

PROEDUCA

AL MERCADO ALTERNATIVO BURSÁTIL (MAB)

Proeduca Altus, S.A. (en adelante “PROEDUCA”), en virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de mercado y en el artículo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, así como en la Circular 6/2018 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), publica la siguiente información correspondiente al primer semestre del ejercicio 2018/2019:

- I. Informe de Revisión Limitada del auditor correspondiente a los Estados Financieros Intermedios Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2019.
- II. Estados Financieros Intermedios Consolidados del periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2019.
- III. Información Financiera Individual correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2019.

Quedando a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

Atentamente

En Madrid, a 14 de junio de 2019

Fdo. D. Rubén Stein
Presidente del Consejo de Administración de Proeduca Altus, S.A.

**PROEDUCA ALTUS S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES.**

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS
E INFORME DE GESTION INTERMEDIO CONSOLIDADO
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 28 DE FEBRERO DE 2019
(Junto con el informe de Revisión Limitada)**



**INFORME DE REVISIÓN LIMITADA SOBRE ESTADOS FINANCIEROS
INTERMEDIOS CONSOLIDADOS DE SEIS MESES FINALIZADOS EL 28 DE
FEBRERO DE 2019**

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized, cursive 'E' or similar character.

INFORME DE REVISIÓN LIMITADA DE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS

A los accionistas de **Proeduca Altus S.A y Sociedades dependientes**

Introducción.

Hemos realizado una revisión limitada de los estados financieros intermedios consolidados de la sociedad **Proeduca Altus S.A y Sociedades dependientes**, que comprenden el balance consolidado al 28 de febrero de 2019, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado y las notas explicativas consolidadas correspondientes al periodo intermedio de seis meses terminado en dicha fecha. Los Administradores de la Sociedad dominante son los responsables de la formulación de los estados financieros intermedios consolidados de la sociedad **Proeduca Altus S.A y Sociedades dependientes**, de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable al Grupo (que se identifica en la Nota 3 de las notas explicativas consolidadas adjuntas) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo; y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de los estados financieros intermedios consolidados libres de incorrección material, debida a fraude o error. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusión sobre estos estados financieros intermedios consolidados basada en nuestra revisión limitada.

Alcance de la revisión

Hemos llevado a cabo nuestra revisión de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revisión 2410 "Revisión de Información Financiera Intermedia realizada por el Auditor Independiente de la Entidad". Una revisión limitada de estados financieros intermedios consolidados consiste en la formulación de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y contables, y en la aplicación de ciertos procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. Una revisión limitada tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoría realizada de acuerdo con la normativa reguladora de la auditoría de cuentas vigente en España y, por consiguiente, no nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos importantes que pudieran haberse identificado en una auditoría. Por tanto, no expresamos una opinión de auditoría de cuentas sobre los estados financieros intermedios consolidados adjuntos.

Conclusión

Como resultado de nuestra revisión limitada, que en ningún momento puede ser entendida como una auditoría de estados financieros intermedios consolidados, no ha llegado a nuestro conocimiento ningún asunto que nos haga concluir que los estados financieros intermedios consolidados adjuntos no expresen, en todos sus aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada de la sociedad **Proeduca Altus S.A y Sociedades dependientes** al 28 de febrero de 2019 así como de los resultados consolidados de sus operaciones y flujos de efectivo consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestión consolidado adjunto del periodo de seis meses terminado el 28 de febrero de 2019 contiene las explicaciones que los Administradores de la Sociedad dominante consideran oportunas sobre la situación de la sociedad **Proeduca Altus S.A y Sociedades dependientes**, la evolución de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de los estados financieros intermedios consolidados. Hemos verificado que la información contable que contiene el citado informe de gestión consolidado concuerda con la de los estados financieros intermedios consolidados al 28 de febrero de 2019. Nuestro trabajo se limita a la verificación del informe de gestión consolidado con el alcance mencionado en este mismo párrafo y no incluye la revisión de información distinta de la obtenida a partir de los registros contables de la sociedad **Proeduca Altus S.A y Sociedades dependientes**.

Párrafo sobre otras cuestiones

Este informe ha sido preparado a petición del Consejo de Administración de la Sociedad dominante en relación con la publicación del informe financiero semestral requerido por la Circular 6/2018 del Mercado Alternativo Bursátil.

Crowe Servicios de Auditoría, S.L.P



Jose Manuel Gredilla Bastos

ROAC nº 3.473

Madrid, 7 de junio de 2019

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS A 28 DE FEBRERO DE 2018

- *Balance Consolidado a 28 de febrero de 2019 y 31 de agosto de 2018*
- *Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada correspondientes a los periodos de 6 meses finalizados el 28 de febrero de 2019 y 2018*
- *Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado correspondientes a los periodos de 6 meses finalizados el 28 de febrero de 2019 y 2018*
- *Estado de Flujos de Efectivo Consolidado correspondientes a los periodos de 6 meses finalizados el 28 de febrero de 2019 y 2018*
- *Notas explicativas de los Estados Financieros Intermedios Consolidados a 28 de febrero de 2019*
- *Informe de gestión Intermedio a 28 de febrero de 2019*



PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Balance Consolidado al 28 de febrero de 2019 y 31 de agosto de 2018

ACTIVO	Notas	28/02/2019	31/08/2018
A) ACTIVO NO CORRIENTE		8.563.922,74	7.276.651,61
I. Inmovilizado intangible.		4.702.819,36	4.287.421,38
1.Fondo de comercio de consolidación	5	1.740.480,36	513.896,24
2.Otro inmovilizado intangible	8	2.962.359,00	3.773.525,14
II. Inmovilizado material.	9	2.928.064,02	2.449.067,37
2.Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material.		2.928.064,02	2.449.067,37
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo.		-	-
1.Instrumentos de patrimonio	11.1.2	-	-
2.Créditos a sociedades empresas del grupo		-	-
V. Inversiones financieras a largo plazo.	11.1.1	834.934,00	446.821,12
VI. Activos por impuesto diferido.	15.2	98.105,36	93.341,74
B) ACTIVO CORRIENTE		94.927.654,21	99.864.513,80
II. Existencias.	13	88.907,25	51.875,15
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.		20.136.398,64	25.558.299,19
1.Clientes por ventas y prestaciones de servicios	11.1.1	19.599.802,94	24.910.773,32
2.Empresas del grupo y asociadas, deudores	11.1.1 y 21	6.634,33	7.130,54
4.Otros deudores	11.1.1 y 15	529.961,37	640.395,33
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo.	11.1.1	12.750,35	2.974.858,39
1. Créditos a empresas		-	289.458,59
2. Otros activos financieros.		12.750,35	2.685.399,80
V. Inversiones financieras a corto plazo.	11.1.1	46.794.479,91	53.713.521,50
VI. Periodificaciones a corto plazo.		371.819,65	406.173,95
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.	11.1.1	27.523.298,41	17.159.785,62
TOTAL ACTIVO		103.491.576,95	107.141.165,41

Las notas explicativas adjuntas forman parte de los Estados Financieros Intermedios Consolidados a 28 de febrero de 2019

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Balance Consolidado al 28 de febrero de 2019 y 31 de agosto de 2018

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas	28/02/2019	31/08/2018
A) PATRIMONIO NETO		9.601.506,88	1.289.087,37
A-1) Fondos propios.		9.450.344,51	878.799,01
I. Capital.	12	903.579,34	891.423,54
II. Prima de emisión	12	2.987.846,67	-
III. Reservas	12	141.619,03	1.470.259,47
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	12	(150.008,04)	-
V. Otras aportaciones de socios		-	-
VI. Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante		5.567.307,51	13.984.558,55
VII. (Dividendo a cuenta).		-	(15.467.442,55)
A-2) Ajustes por cambios de valor.		97.323,11	283.207,51
II. Otros ajustes por cambios de valor.		97.323,11	283.207,51
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.	19	-	120.029,19
A-4) Socios externos.	7	53.839,26	7.051,66
B) PASIVO NO CORRIENTE		778.504,56	4.255.652,81
I. Provisiones a largo plazo.	17	165.791,19	50.555,05
II Deudas a largo plazo.		579.119,86	4.195.873,96
2. Deudas con entidades de crédito.	11.2	-	4.195.873,96
4. Otros pasivos financieros.		579.119,86	-
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.	11.2 y 20	-	-
2. Otras deudas.		-	-
IV. Pasivos por impuesto diferido.	15	33.593,52	9.223,80
C) PASIVO CORRIENTE		93.111.565,51	101.596.425,23
II. Provisiones a corto plazo.	17	1.213.378,16	2.917.927,50
III. Deudas a corto plazo.	11.2	742.133,59	15.185.742,66
2. Deudas con entidades de crédito.		34.624,13	860.163,39
3. Acreedores por arrendamiento financiero		35.286,96	-
4. Otros pasivos financieros.		672.222,50	14.325.579,27
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	11.2 y 21	2.104.118,87	5.217.135,74
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.		11.852.154,09	11.050.207,16
1. Proveedores.	11.2	458.984,55	712.926,43
2. Proveedores empresas del grupo y asociadas	11.2 y 20	-	-
3. Pasivos por impuesto corriente.	15	69.663,88	62.911,68
4. Otros acreedores.	11.2 y 15	11.323.505,66	10.274.369,05
VI. Periodificaciones a corto plazo.	25	77.199.780,80	67.225.412,16
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		103.491.576,95	107.141.165,41

Las notas explicativas adjuntas forman parte de los Estados Financieros Intermedios Consolidados a 28 de febrero de 2019

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada correspondientes
a los periodos de 6 meses finalizados el 28 de febrero de 2019 y 2018

	Notas	28/02/2019	28/02/2018
A) OPERACIONES CONTINUADAS			
1. Importe neto de la cifra de negocios.	23	58.024.830,99	51.005.533,36
a) Ventas.		-	-
b) Prestaciones de servicios.		58.024.830,99	51.005.533,36
3. Trabajos realizados por el grupo para su activo.		341.332,98	371.883,45
4. Aprovisionamientos.		(2.632.682,99)	(2.098.234,98)
a) Consumo de mercaderías.	16	(98.112,09)	(32.923,61)
c) Trabajos realizados por otras empresas.		(2.534.570,90)	(2.065.311,37)
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.			
5. Otros ingresos de explotación.		210.988,66	355.566,43
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.		160.125,50	311.668,20
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.	19	50.863,16	43.898,23
6. Gastos de personal.		(29.802.097,00)	(26.002.699,12)
a) Sueldos, salarios y asimilados.		(23.789.701,75)	(20.519.029,46)
b) Cargas sociales.	16	(6.248.306,25)	(5.483.454,99)
c) Provisiones.		235.911,00	(214,67)
7. Otros gastos de explotación.		(16.469.662,62)	(14.358.414,07)
a) Servicios exteriores		(16.699.617,57)	(13.445.353,60)
b) Tributos		(38.172,86)	(162.396,51)
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		268.127,81	(750.663,98)
d) Otros gastos de gestión corriente		-	-
8. Amortización del inmovilizado.	5,8 y 9	(1.024.473,98)	(585.386,14)
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del Inmovilizado.		(619.747,36)	(433.392,85)
a) Deterioros y pérdidas.		(599.999,99)	(430.000,00)
b) Resultados por enajenaciones y otras.		(19.747,37)	(3.392,85)
13. Otros resultados	16	(246.521,97)	(591.070,88)
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		7.781.966,71	7.663.785,20
14. Ingresos financieros.		20.856,18	103.857,81
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.		20.856,18	103.857,81
b1) De empresas del grupo y asociadas	21	15.938,86	43.958,53
b2) De terceros		4.917,52	59.901,28
15. Gastos financieros.		(112.978,90)	(113.279,88)
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas	21	(18.476,03)	(9.971,32)
b) Por deudas con terceros		(94.502,87)	(103.308,56)
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.		(231.980,41)	23.031,34
a) Cartera de negociación y otros.		(231.980,41)	23.031,34
17. Diferencias de cambio.	14	(64.208,84)	(426.626,03)
b) Otras diferencias de cambio		(64.208,84)	(426.626,03)
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.		(48.829,54)	(6.644,74)
a) Deterioros y pérdidas.		(48.829,54)	-
b) Resultados por enajenaciones y otras.		-	(6.644,74)
A.2) RESULTADO FINANCIERO		(437.141,51)	(419.661,50)
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		7.344.825,20	7.244.123,70
22. Impuestos sobre beneficios.	15	(1.770.960,21)	(1.998.214,96)
A.5) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO		5.573.865,00	5.245.908,75
Resultado atribuido a la sociedad dominante		5.567.307,51	5.242.518,71
Resultado atribuido a socios externos	7	6.557,49	3.390,04

Las notas explicativas adjuntas forman parte de los Estados Financieros Intermedios Consolidados a 28 de febrero de 2019

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Estado de cambios en el Patrimonio Neto Consolidado correspondientes
a los periodos de 6 meses finalizados el 28 de febrero de 2019 y 2018

A. Estado de ingresos y gastos reconocidos correspondientes a 6 meses finalizados el 28 de febrero de 2019 y 2018

	Notas	28/02/2019	28/02/2018
A) Resultado consolidado del ejercicio		5.573.865,00	5.245.908,75
B) Total Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto consolidado			
X. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.	19		
XI. Diferencia de conversión.		(185.884,41)	58.804,80
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada		(185.884,41)	58.804,80
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADOS RECONOCIDOS		5.387.980,59	5.304.713,55

B. Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto correspondientes a 6 meses finalizados el 28 de febrero de 2019 y 2018

	Capital	Prima de emisión	Reservas y resultados ejercicios anteriores	Acciones y participaciones en patrimonio propio	Aportaciones de los socios	Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	Dividendo	Ajustes por cambio de valor	Subvenciones y donaciones	Sociedad Externa	Total
A. SALDO, FINAL AÑO 2018-2017	891.423,64		5.588.235,85		41.805,79	8.119.103,80	(10.025.430,89)	85.448,33	142.749,81	(5.448,55)	2.847.807,81
I. Ajustes por cambios de criterio											
II. Ajustes por errores											
B. SALDO AJUSTADO, INICIO AÑO 2017-2018	891.423,64		5.588.235,85		41.805,79	8.119.103,80	(10.025.430,89)	85.448,33	142.749,81	(5.448,55)	2.847.807,81
I. Total Ingresos y gastos consolidados reconocidos.					5.242.516,79			58.504,80		3.900,04	5.304.719,57
II. Operaciones con socios o propietarios.											
1. Aumentos (reducciones) de capital.											
2. Conversión pasivos financieros en patrimonio neto											
3. (-) Distribución de dividendos.						(1.588.400,00)					(1.588.400,00)
4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propio y de la sociedad dominante (netas)											
5. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios.											
6. Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios externos.											
7. Otras operaciones con socios o propietarios.											
III. Otras variaciones del patrimonio neto.			(3.932.232,55)			(8.119.103,80)			(87.083,80)	5.987,59	(107.301,88)
C. SALDO, FINAL DEL PERIODO DE SEIS MESES A 28 DE FEBRERO DE 2019	891.423,64		1.656.003,30		41.805,79	6.242.516,73	(1.896.400,00)	184.263,46	55.865,62	3.929,67	6.048.918,46
D. SALDO, FINAL AÑO 2017-2018	891.423,64		1.470.289,46			13.884.558,56	(15.487.442,89)	283.207,81	120.020,19	7.061,68	1.389.087,37
I. Ajustes por cambios de criterio											
II. Ajustes por errores											
E. SALDO AJUSTADO, INICIO AÑO 2018-2019	891.423,64		1.470.289,46			13.884.558,56	(15.487.442,89)	283.207,81	120.020,19	7.061,68	1.389.087,37
I. Total Ingresos y gastos consolidados reconocidos.						5.597.397,51		(185.884,41)		8.557,49	5.387.865,00
II. Operaciones con socios o propietarios.											
1. Aumentos (reducciones) de capital.	12.155,80	2.887.845,97									3.000.002,47
2. Conversión pasivos financieros en patrimonio neto											
3. (-) Distribución de dividendos.											
4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propio y de la sociedad dominante (netas)				(150.008,04)							(150.008,04)
5. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios.											
6. Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios externos.											
7. Otras operaciones con socios o propietarios.											
III. Otras variaciones del patrimonio neto.			(1.328.840,43)			(13.984.558,55)			(120.020,19)	40.230,12	74.444,60
F. SALDO, FINAL DEL PERIODO DE SEIS MESES A 28 DE FEBRERO DE 2019	891.423,64	2.887.845,97	141.819,03	(150.008,04)		8.997.397,81		87.325,11		83.839,28	9.501.505,85

Las notas explicativas adjuntas forman parte de los Estados Financieros Intermedios Consolidados a 28 de febrero de 2019

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Estado de Flujos Consolidado correspondiente a los periodos de 6 meses
finalizados el 28 de febrero de 2019 y 2018

	Notas	28/02/2019	28/02/2018
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN			
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos		7.344.825,20	7.244.123,70
2. Ajustes del resultado		1.836.607,04	2.006.492,60
a) amortización del inmovilizado +	5,8 y 9	1.024.473,98	585.386,14
b) correcciones valorativas por deterioro		331.872,18	1.180.663,96
c) variaciones de provisiones.		48.829,54	(175.967,11)
e) Resultado por bajas y enajenaciones de inmovilizado		19.747,37	3.392,85
g) Ingresos financieros (-)		(20.856,18)	(103.857,81)
h) gastos financieros +		112.978,90	113.279,88
i) diferencias de cambio		64.208,84	426.626,03
j) variaciones del valor razonable instrumentos financieros.		231.980,41	(23.031,34)
k) otros ingresos y gastos		23.372,00	-
3. Cambios en el capital corriente		19.620.422,41	7.665.222,91
a) existencias	13	(18.381,74)	61.000,58
b) deudores y otras cuentas a cobrar	11	5.799.358,74	6.138.419,35
c) otros activos corrientes	11	2.944.453,41	(8.758.207,13)
d) acreedores y otras cuentas a pagar	11	708.089,57	2.752.926,86
e) otros pasivos corrientes	11	10.422.501,36	7.450.426,41
f) otros activos y pasivos no corrientes		(235.598,93)	20.656,84
4. Otros flujos de efectivo de las actividades explotación		(5.022.712,75)	(166.177,07)
a) pagos de intereses (-)		(112.978,90)	(113.279,88)
b) cobros de dividendos +		-	-
c) cobros de intereses +		17.943,30	103.857,81
d) Pagos (cobros) Impuesto sobre beneficios		(4.927.677,15)	-
e) Otros pagos (cobros) (-/+)		-	(146.755,00)
5. Flujos de efectivo de las actividades explotación		23.779.141,90	16.759.662,14
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones (-)		(2.219.003,85)	(1.473.073,01)
a) Empresas del grupo, neto de efectivo en sociedades consolidadas		(1.066.354,47)	(187.357,04)
d) Inmovilizado intangible	8	(474.650,65)	(633.666,01)
e) Inmovilizado material	9	(650.575,93)	(652.049,96)
f) Inversiones inmobiliarias		-	-
g) otros activos financieros		(27.422,80)	-
7. Cobros por desinversiones (+)		6.479.884,37	1.090.236,40
e) Inmovilizado material	9	-	8.914,50
f) Inversiones inmobiliarias		-	-
g) otros activos financieros	11	-	-
h) Activos no corrientes mantenidos para la venta	11	5.979.884,37	-
i) Otros activos		500.000,00	1.081.321,90
8. Flujos de efectivo de las actividades de Inversión		4.260.880,52	(382.836,61)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio.		2.849.994,43	-
a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+)		3.000.002,47	-
b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-)		-	-
c) Adquisición de instrumentos de patrimonio de la sociedad dominante (-)		(150.008,04)	-
g) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)	19	-	-
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		(5.059.061,51)	(428.947,80)
a) Emisión		-	-
b) Devoluciones y amortización de		(5.059.061,51)	(428.947,80)
2. Deudas con entidades de crédito (-)	11	(5.059.061,51)	(428.947,80)
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-)		-	-
4. Otras deudas (-)		-	-
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio		(15.467.442,55)	-
a) Dividendos (-)		(15.467.442,55)	-
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación		(17.676.509,63)	(454.853,19)
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio			
E). AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES		10.363.512,79	15.921.972,34
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		17.159.785,62	4.901.548,47
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		27.523.298,41	20.849.426,19

Las notas explicativas adjuntas forman parte de los Estados Financieros Intermedios Consolidados a 28 de febrero de 2019

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

NOTA 1 - ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

La Sociedad se constituyó el 29 de mayo de 2007, con el nombre de STUDIOS CURTIS, S.L. El 28 de septiembre de 2009, se produce el cambio de denominación social al nombre de GRUPO PROMOTOR UNIR LA RIOJA, S.L. El 21 de abril de 2015 se aprueba en escritura el cambio de denominación social anterior al actual PROEDUCA ALTUS, S.L., bajo la forma de sociedad de Responsabilidad Limitada y por tiempo indefinido. Con fecha 03 de agosto de 2018, la Junta General aprueba la transformación de sociedad de Responsabilidad Limitada, a Sociedad Anónima.

Según escritura de 07 de agosto de 2018, se produce un cambio en el objeto social de la compañía, siendo ahora:

- 1.- La creación, desarrollo y explotación de Universidades presenciales, virtuales o a distancia, así como centros de estudios de educación superior, tanto en España como en el resto del mundo, en las que se impartan todas o algunas de las enseñanzas y niveles permitidos por la legislación correspondiente a cada país en el que se implanten.
- 2.- La investigación científica y la impartición de la enseñanza en todos los campos de la formación de alumnos y de la formación universitaria, con especial atención a los estudios conducentes a la obtención de las diferentes titulaciones.

Para ello, se desarrollarán programas basados en la normativa española, de la Unión Europea, así como de la de cualquier otro país, sobre impartición de enseñanzas universitarias y se establecerán acuerdos de colaboración con otras instituciones, asociaciones y entidades mercantiles, públicas o privadas, así como de cualquier universidad del mundo.
- 3.- La realización de toda clase de actividades culturales y docentes universitarias, impartición de cursos, seminarios, conferencias, congresos nacionales e internacionales y otros actos.
- 4.- La edición y distribución de libros, publicaciones periódicas, folletos, hojas sueltas y otros impresos análogos relacionados con la enseñanza y los estudios impartidos por la universidad, para atender las necesidades de los programas de diplomatura del primer ciclo, licenciatura del segundo ciclo y doctorado del tercer ciclo.
- 5.- La producción, venta y distribución de todo tipo de material informático o electrónico en forma de discos, CD-ROM, DVD, cintas o videos y en general, todo tipo de software informático destinado a la enseñanza universitaria, y en general de postgrado.
- 6.- Adquirir; poseer, ceder y vender ya sea directamente o través de representantes o agentes, patentes, marcas, nombres comerciales y cualesquiera otros derechos de propiedad industrial, así como, de propiedad intelectual, que ostente la sociedad.
- 7.- Llevar a cabo, todas o cualesquiera de las actividades enumeradas, por cuenta propia o ajena, por medios propios o ajenos, para el logro de su objeto social que es el desarrollo y la explotación de la enseñanza universitaria a distancia, virtual o presencial.

Tales actividades podrán ser desarrolladas por la Sociedad; bien en forma directa, o bien en cualesquiera otras formas admitidas en derecho, como la adquisición de derechos de autor, o la participación en calidad de socio en otras entidades de objeto idéntico o análogo.

Quedan excluidas todas aquellas actividades para cuyo ejercicio la Ley exija requisitos especiales que no queden cumplidos por esta sociedad.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

Si las disposiciones legales exigiesen para el ejercicio de algunas de las actividades comprendidas en el objeto social algún título profesional o autorización administrativa o inscripción en Registros Públicos dichas actividades deberán realizarse por medio de persona que ostente dicha titularidad profesional y, en su caso, no podrán iniciarse antes de que se hayan cumplido los requisitos administrativos exigidos por la normativa vigente.

El domicilio social se encuentra en Logroño, avenida de la Paz, nº 137.

La entidad forma parte del grupo denominado Proeduca Summa S.L y Sociedades Dependientes y deposita sus cuentas anuales consolidadas en el registro Mercantil de Madrid. Las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas con fecha 30 de noviembre de 2018, fueron las correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de agosto de 2018, siendo aprobadas las mismas por la Junta General el 11 de enero de 2019.

La entidad es cabecera del subgrupo denominado Proeduca Altus, S.A. y Sociedades dependientes y presentan cuentas consolidadas de forma voluntaria.

El ejercicio social comienza el 1 de septiembre y termina el día 31 de agosto de cada año. Todas las sociedades pertenecientes al grupo tienen el mismo ejercicio, salvo las sociedades filiales Inforactory Servicios Informáticos S.R.L., Universidad Internacional de la Rioja en México S.A. de C.V., UNIR Rioja Colombia S.A.S., Dizaparzi S.A., UNIR Colombia S.A.S., UNIR LLC, Proeduca Corporation y Neumann Business School S.A.C., cuyo ejercicio social comienza el 1 de enero y termina el día 31 de diciembre de cada año.

La moneda funcional con la que opera el grupo consolidado es el euro.

Los estados financieros intermedios consolidados adjuntos incorporan los estados financieros de las sociedades controladas por la sociedad dominante, sociedades asociadas y multigrupo, directa e indirectamente, al 28 de febrero de 2019. El control se considera ostentado por la Sociedad Dominante cuando ésta tiene el poder de establecer las políticas financieras y operativas de sus participadas.

NOTA 2 - SOCIEDADES DEPENDIENTES

Los resultados de las sociedades participadas adquiridas o enajenadas durante el año se incluyen dentro del resultado consolidado desde la fecha efectiva de toma de control o hasta el momento de su pérdida de control, según proceda.

Cuando es necesario, si los principios contables y criterios de valoración aplicados en la preparación de los estados financieros intermedios consolidados adjuntos difieren de los utilizados por algunas de las sociedades integradas en el mismo, en el proceso de consolidación se introducen los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar esos últimos y adecuarlos al Plan General de Contabilidad aplicados por la matriz.



PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

La información de las sociedades dependientes en los términos previstos en el artículo 42 del Código de Comercio, es la siguiente:

Sociedad	Domicilio Social	Actividad principal	% capital y % derechos de voto	
			Directo	Indirecto
Proeduca Altus S.L.	c/Almansa, 101, EDF 1, Madrid	Creación, desarrollo y explotación de Universidades presenciales, virtuales o a distancia, así como centros de estudios de educación superior, tanto en España como en el resto del mundo, en las que se imparten todos o algunos de los enseñanzas y niveles permitidos por la legislación correspondiente a cada país en el que se implantan.		
Centro de Educación Superior Curimad, S.L.U.	c/Almansa, 101, EDF 1, Madrid	Formación y estudios de educación superior.	100,00%	
Dizapard, S.A.	Av. República ET-123 y Paje, Martí Carrión, Cuba	Producción de actividades de servicios administrativos y de apoyo, así como actividades de alquiler y arrendamiento de todo tipo de bienes muebles, muebles a loables.	80,88%	0,12%
Proeduca Global, S.L.U.	c/Almansa, 101, EDF 1, Madrid	Consultoría de gestión empresarial.	100,00%	
Proeduca Tutores España, S.L.U.	c/Almansa, 101, EDF 1, Madrid	Creación, desarrollo y explotación de Universidades presenciales, virtuales o a distancia.	100,00%	
Unir Bob, S.L.U.	c/Almansa, 101, EDF 1, Madrid	Actividades formativas, prestación de servicios de Escuela de Negocios, Consultoría, Formación, y enseñanza reglada y no reglada en todos los ámbitos.	100,00%	
Nuevas Tecnologías de la Información y la Comunicación, S.L.	c/Almansa, 101, EDF 1, Madrid	Organización e impartición de cursos de formación en general y en particular de materias relacionadas con la informática y las telecomunicaciones.	45,20%	54,22%
Unir Ediciones, S.L.	C/ Almansa, 101, Madrid	La impresión, edición, distribución y comercialización interior o exterior (importación o exportación) de todo tipo de publicaciones unitarias o periódicas, operativas y con partes.		80,35%
Infocactory Servicios Informáticos, S.R.L.	Calle Asunción 180-1 Santa Cruz, Bolivia	Prestar servicios en Tecnología de la Información, Instalación, Explotación, Distribución, Consultoría, asesoramiento en el campo de la informática.		84,45%
Universidad Internacional de la Rioja, S.A.	Avenida de la Paz, 137, Logroño	La creación, desarrollo y explotación de Universidades a Distancia en las que se imparten todos o algunas de las enseñanzas y niveles permitidos por la legislación española.		80,90%
Unir Rioja Colombia, S.A.S.	Calle100, N°19-01, piso 6, Bogotá	Investigación científica: la impartición de enseñanzas en todos los campos de la formación de alumnos, la realización de todo tipo de actividades culturales y docentes, la edición y distribución de libros y todos los servicios relacionados con la enseñanza, etc.		80,60%
Universidad Internacional de la Rioja en México S.A. de C.V.	Calzada de Tlalpa No. 2146 4 Col. Campestre Charubusco, Cojocoran, México	Creación, desarrollo y explotación de universidades a distancia: Investigación científica y la impartición de la enseñanza en todos o algunas enseñanzas y niveles permitidos por la legislación mexicana		80,60%
Unir Universías, S.L.U.	c/Almansa, 101, EDF 1, Madrid	Actividad, negocio y promoción inmobiliaria y actividad formativa de todo tipo.		80,60%
Grupo Proeduca Global, S.L.U.	C/ Miguel Ángel nº 22, piso 7	Enseñanzas y formación técnicas.		100,00%
Unir Colombia, S.A.S.	Calle100, N°19-01, piso 6, Bogotá	Prestación de servicios educativos, de gestión y comerciales, a todo tipo de empresas, especialmente a aquellas relacionadas con el ámbito educativo.		100,00%
Proeduca Corporation	291 Little Falls Drive, Wilmington, New Castle, 16806-1674, Delaware	Entidad vehículo para tenencia de acciones/participaciones en otras sociedades.		100,00%
Unir, LLC	175 SW 7 TH ST, Suite 1711, Miramar FL 33139	Universidad para ofrecer cursos, programas de posgrado y materias.		100,00%
Escuela de Postgrados Neumann Business School, S.A.C.	Av Bolívar 987, Tarma 29001, Perú	Enseñanza Superior		80,00%

La información financiera de las sociedades dependientes al 28 de febrero de 2019 es la siguiente:

SOCIEDADES DEPENDIENTES	Euros									
	Capital Suscrito	Reservas y Resultados de ejercicios anteriores	Prima de Emisión	Acciones propias	Otras partidas	Resultado del ejercicio	Fondos propios	Ajustes por cambio de valor	Patrimonio Neto	Valor neto en libros
Centro de Educación Superior Curimad, S.L.U.	3.300,00	(254.876,94)	-	-	546.590,83	(444.729,58)	(179.546,99)	-	(179.546,99)	265.161,89
Dizapard, S.A.	700,48	48.682,34	-	-	37.180,08	84.602,66	2.054,70	-	86.657,36	1.727,19
Proeduca Global, S.L.U.	3.000,00	(4.352,14)	-	-	12.287,97	(17.427,34)	(6.491,51)	-	(6.491,51)	10.935,83
Proeduca Tutores España, S.L.U.	3.000,00	(1.367,06)	-	-	183,16	(2.497,98)	(891,90)	-	(891,90)	1.616,08
Unir Bob, S.L.U.	1.603.000,00	(788.777,84)	-	-	140.745,99	590,07	875.558,12	-	875.558,12	874.988,05
Nuevas Tecnologías de la Información y la Comunicación, S.L.	659.065,18	(1.122.875,51)	380.000,00	-	496.442,63	(12.100,68)	284.431,60	-	284.431,60	275.000,08
Unir Ediciones, S.L.	82.000,00	(117.784,13)	-	-	164.510,94	(111.114,27)	(12.387,46)	-	(12.387,46)	68.647,83
Infocactory Servicios Informáticos, S.R.L.	8.945,95	(3.474,10)	-	-	-	30.144,87	35.616,52	(1.279,18)	34.337,39	57.008,30
Universidad Internacional de la Rioja, S.A.	3.900.000,00	600.076,81	-	(420.078,81)	-	8.178.275,98	12.256.275,98	8.343,80	12.264.619,78	3.875.990,00
Unir Rioja Colombia, S.A.S.	257.000,34	104.874,12	684.536,52	-	-	(84.053,20)	892.530,09	62.185,08	824.644,17	831.031,58
Universidad Internacional de la Rioja en México S.A. de C.V.	869.982,80	(1.737.389,98)	-	-	-	217.847,84	(629.546,72)	50.454,48	(579.092,27)	-
Unir Universías, S.L.U.	3.010,00	(37.239,21)	-	-	845.788,99	(8.855,40)	804.704,05	-	804.704,05	611.656,48
Grupo Proeduca Global, S.L.U.	12.020,24	(207.885,19)	-	-	201.625,07	165.701,80	171.711,72	-	171.711,72	8.010,12
Unir Colombia, S.A.S.	304,54	200,69	-	-	-	1.008,44	1.513,67	541,30	2.054,97	304,54
Proeduca Corporation	1.063.715,29	(138.254,51)	-	-	-	-	945.480,78	-	945.480,78	936.670,13
Unir, LLC	1.063.715,29	(138.254,51)	-	-	-	(15.728,98)	629.733,82	14.248,98	943.660,78	-
Escuela de Postgrados Neumann Business School, S.A.C.	540.859,81	(382.066,25)	-	-	-	48.846,48	194.630,80	4.184,71	198.724,61	1.404.216,12

El método de consolidación aplicable a estas sociedades ha sido por integración global:

- Participación directa o indirecta superior al 50%, con control efectivo.
- Sociedades con participación igual o inferior al 50% sobre las que existe control efectivo por tener mayoría de votos en sus órganos de representación y decisión.

Existen inversiones significativas en el grupo cuya moneda funcional es diferente a la moneda local de presentación de sus estados financieros.

La clasificación de las reservas consolidadas entre 'Sociedades consolidadas por integración global y proporcional' y 'Sociedades puestas en equivalencia' se ha efectuado en función del método de consolidación aplicado a cada sociedad o subgrupo consolidado.

En los estados financieros intermedios consolidados adjuntos han sido eliminados todos los saldos y transacciones de consideración entre las sociedades del grupo y, proporcionalmente a la participación, los correspondientes a sociedades multigrupo, así como el importe de las participaciones mantenidas entre ellas.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

El patrimonio neto de los minoritarios representa la parte a ellos asignable del patrimonio neto y de los resultados al 28 de febrero de 2019 y 31 de agosto de 2018 de aquellas sociedades que se consolidan por el método de integración global, y se presenta dentro del "Patrimonio Neto" del balance consolidado adjunto dentro del epígrafe "Socios Externos" y en el epígrafe de "Resultado atribuido a socios externos" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta, respectivamente.

NOTA 3 - BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS.

3.1. Imagen Fiel

Los estados financieros intermedios consolidados se han preparado por el Órgano de Administración de la Sociedad Dominante a partir de los registros contables de Proeduca Altus S.A. y sociedades dependientes a 28 de febrero de 2019 y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoración recogidos en el Real Decreto 1514/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el que se aprueban las Normas de Formulación de Cuentas Anuales Consolidadas y el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, y muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera, consolidados, del grupo a 28 de febrero de 2019 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo, consolidados, que se han producido en el grupo correspondientes al periodo de 6 meses finalizado el 28 de febrero de 2019.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.

3.2. Principios contables aplicados

Para la elaboración de los estados financieros intermedios consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2019, el Consejo de Administración ha tenido en consideración la totalidad de los principios y normas contables de aplicación obligatoria. No existe ningún principio contable que siendo obligatorio y teniendo un efecto significativo, haya dejado de aplicarse.

3.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre y juicios relevantes en la aplicación de políticas contables

El Grupo ha elaborado sus estados financieros intermedios consolidados bajo el principio de empresa en funcionamiento, sin que exista ningún tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

La información contenida en estos estados financieros intermedios consolidados es responsabilidad del Consejo de Administración.

La preparación de los estados financieros intermedios consolidados requiere que la Dirección realice estimaciones, juicios, e hipótesis, que pudieran afectar a las políticas contables adoptadas y al importe de los activos, pasivos, ingresos, gastos y desgloses con ellos relacionados.

Las estimaciones y las hipótesis realizadas se basan, entre otros, en la experiencia histórica y otros hechos considerados razonables teniendo en cuenta las circunstancias a la fecha de cierre, el resultado de las cuales representa la base de juicios sobre el valor contable de los activos y pasivos no determinables de una cuantía de forma inmediata.

Los resultados reales podrían manifestarse de forma diferente a la estimada. Estas estimaciones y juicios se evalúan continuamente.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

Algunas estimaciones contables se consideran significativas si la naturaleza de las estimaciones y supuestos es material y si el impacto sobre la posición financiera o el rendimiento operativo es material.

En la elaboración de los estados financieros intermedios consolidados se han utilizado estimaciones realizadas por el Órgano de Administración de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran recogidos en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a:

- La evaluación de posibles deterioros al Fondo de Comercio (véase Nota 4.2)
- La vida útil de los activos intangibles y materiales (véanse Notas 4.4, 4.5).
- La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (véase Nota 4.7).

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del período de 6 meses finalizado el 28 de febrero de 2019, pudiera ocurrir que como consecuencia de cambios externos o de la disposición de información adicional cambien las hipótesis empleadas para realizar dichas estimaciones en ejercicios venideros.

3.4. Comparación de la información

Los estados financieros intermedios consolidados presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance consolidado, además de las cifras del periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2019, las correspondientes al ejercicio anual finalizado el 31 de agosto de 2018. Asimismo, con cada una de las partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y del estado de flujos de efectivo consolidado, además de las cifras del periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2019, las correspondientes al mismo período finalizado el 28 de febrero de 2018. Los mismos criterios han sido aplicados en cuanto a los desgloses incluidos en las Notas Explicativas adjuntas.

El balance consolidado, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, estado de cambios en el patrimonio consolidado y el estado de flujos de efectivo consolidado no son comparables con la información del ejercicio anterior, ya que con fecha 30 de enero de 2019 se ha incorporado al perímetro de la consolidación la sociedad Escuela de Postgrados Neumann Business School, S.A.C.

El detalle de esta sociedad es el siguiente:

Sociedad	Domicilio Social	Actividad principal
Escuela de Postgrados Neumann Business School, S.A.C.	Av Bolognesi 987, Tacna 23001, Perú	Enseñanza Superior

Las principales magnitudes, en euros, incorporadas a los estados financieros consolidados (80% de participación) de la citada sociedad a 28 de febrero de 2019 son los siguientes:

Partidas Significativas	Escuela de Postgrados Neumann Business School, S.A.C.
Activo no corriente	161.557,51
Activo corriente	189.302,70
Patrimonio Neto	158.979,61
Pasivo no corriente	21.346,91
Pasivo corriente	170.533,69
Perdidas y ganancias	37.477,18

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

3.5. Agrupación de partidas

El balance consolidado, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidado y el estado consolidado de cambios en el patrimonio y el estado de flujos de efectivo consolidado presentan el desglose establecido en el Real Decreto 1514/2007 de 16 de noviembre por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, con las modificaciones introducidas por el Real Decreto 1159/2010 por el que se aprueban las normas para la formulación de las cuentas anuales consolidadas, existiendo elementos patrimoniales que estén registrados en varias partidas del balance tales como deudas por préstamos distinguiendo entre el largo y el corto plazo.

3.6. Cambios en criterios contables

Durante el periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2019 no se han producido cambios significativos de criterios contables respecto a los criterios aplicados en el periodo anterior.

3.7. Corrección de errores

Los estados financieros intermedios consolidados del periodo de 6 meses finalizado el 28 de febrero de 2019 no incluyen corrección de errores.

3.8. Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en las presentes notas explicativas consolidadas sobre las diferentes partidas de los estados financieros intermedios consolidados u otros asuntos, la Sociedad Dominante, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros intermedios consolidados del periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2019.

3.9. Operaciones entre sociedades del perímetro de la consolidación

Se ha producido operaciones intergrupo significativas entre sociedades del perímetro de consolidación, puesto que el ejercicio social de Inforfactory Servicios Informáticos S.R.L., Universidad Internacional de la Rioja en México S.A. de C.V., UNIR Rioja Colombia SAS, Dizaparzi, S.A. y Escuela de Postgrados Neumann Business School S.A.C., finaliza el 31 de diciembre de cada ejercicio, difiriendo en más de 3 meses de la fecha de cierre de las cuentas consolidadas. De acuerdo lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 16 del Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el que se aprueban las Normas de Formulación de Cuentas Anuales Consolidadas, a los exclusivos efectos de la consolidación, se han incluido cuentas intermedias referidas a la misma fecha y periodo a que se refieren las cuentas consolidadas, realizándose las eliminaciones pertinentes.

NOTA 4 - NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Sociedad en la elaboración de sus Estados financieros intermedios consolidados, de acuerdo con las establecidas en el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

4.1. Homogeneización

Homogeneización temporal

Los estados financieros intermedios consolidados adjuntos se han establecido en la misma fecha y periodo que los estados financieros intermedios de las sociedades individuales que consolidan voluntariamente.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

No todas las sociedades del grupo cierran su ejercicio en la misma fecha que los estados financieros consolidados. Se encuentran dentro del perímetro de consolidación sociedades cuyo ejercicio social finaliza el 31 de diciembre de cada ejercicio, difiriendo en más de 3 meses de la fecha de cierre de las cuentas consolidadas. De acuerdo lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 16 del Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el que se aprueban las Normas de Formulación de Cuentas Anuales Consolidadas, a los exclusivos efectos de la consolidación, se han incluido cuentas intermedias referidas a la misma fecha y periodo a que se refieren las cuentas consolidadas, realizándose las eliminaciones pertinentes.

En este caso, cuando en un ejercicio posterior la sociedad dependiente modifique el cierre de su ejercicio acomodándolo a la fecha de cierre de las cuentas anuales consolidadas, este cambio se tratará, a los únicos efectos de la formulación de las cuentas anuales consolidadas, como un cambio de criterio contable.

Cuando una sociedad entre a formar parte del grupo o salga fuera del mismo, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto y el estado de flujos de efectivo individuales de la indicada sociedad a incluir en la consolidación deberán estar referidos únicamente a la parte del periodo en que dicha sociedad haya formado parte del grupo.

Homogeneización valorativa

Los elementos del activo y del pasivo, los ingresos y gastos, y demás partidas de los estados financieros intermedios de las sociedades del grupo, están valorados siguiendo métodos uniformes y de acuerdo con los principios y normas de valoración establecidos en el Código de Comercio, texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital y Plan General de Contabilidad y demás legislación que sea específicamente aplicable.

Si algún elemento del activo o del pasivo o algún ingreso o gasto, u otra partida de los estados financieros intermedios ha sido valorado según criterios no uniformes respecto a los aplicados en la consolidación, tal elemento se valora de nuevo y a los solos efectos de la consolidación, conforme a tales criterios, realizándose los ajustes necesarios, salvo que el resultado de la nueva valoración ofrezca un interés poco relevante a los efectos de alcanzar la imagen fiel del grupo.

No obstante, si el grupo realiza varias actividades, de forma que unas están sometidas a la norma contable general (Plan General de Contabilidad) y otras a la norma aplicable en España a determinadas entidades del sector financiero, o por razón de sujeto contable, deberán respetarse las normativas específicas explicando detalladamente los criterios empleados, sin perjuicio de que para aquellos criterios que presenten opciones, deba realizarse la necesaria homogeneización de los mismos considerando el objetivo de imagen fiel, circunstancia que motivará homogeneizar las operaciones considerando el criterio aplicado en los estados financieros intermedios de la sociedad cuya relevancia en el seno del grupo sea mayor para la citada operación.

Cuando la normativa específica no presente opciones deberá mantenerse el criterio aplicado por dicha entidad en sus estados financieros intermedios individuales.

Homogeneización por las operaciones internas

Cuando los Estados financieros intermedios de las sociedades del grupo, los importes de las partidas derivadas de operaciones internas no sean coincidentes, o exista alguna partida pendiente de registrar, se realizan los ajustes que procedan para practicar las correspondientes eliminaciones.

Homogeneización para realizar la agregación

Se realizan las reclasificaciones necesarias en la estructura de los Estados financieros intermedios de una sociedad del grupo para que ésta coincida con la de los Estados financieros intermedios consolidados.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

4.2. Fondo de comercio de consolidación y diferencia negativa de consolidación

1. En la fecha de adquisición se reconoce como fondo de comercio de consolidación la diferencia positiva entre los siguientes importes:
 - a) La contraprestación transferida para obtener el control de la sociedad adquirida determinada conforme a lo indicado en el apartado 2.3 de la norma de registro y valoración 19.^a Combinaciones de negocios del Plan General de Contabilidad, más en el caso de adquisiciones sucesivas de participaciones, o combinación por etapas, el valor razonable en la fecha de adquisición de cualquier participación previa en el capital de la sociedad adquirida, y
 - b) La parte proporcional del patrimonio neto representativa de la participación en el capital de la sociedad dependiente una vez incorporados los ajustes derivados de la aplicación del artículo 25, y de dar de baja, en su caso, el fondo de comercio reconocido en los estados financieros intermedios de la sociedad dependiente en la fecha de adquisición.
2. Se presume que el coste de la combinación, según se define en el apartado 2.3 de la norma de registro y valoración 19.^a Combinaciones de negocios del Plan General de Contabilidad, es el mejor referente para estimar el valor razonable, en dicha fecha, de cualquier participación previa de la dominante en la sociedad dependiente. En caso de evidencia en contrario, se utilizarán otras técnicas de valoración para determinar el valor razonable de la participación previa en la sociedad dependiente.
3. En las combinaciones de negocios por etapas, los instrumentos de patrimonio de la sociedad dependiente que el grupo posea con anterioridad a la adquisición del control, se ajustarán a su valor razonable en la fecha de adquisición, reconociendo en la partida 16.b), 18.b) o 20) de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, según proceda, la diferencia con su valor contable previo. En su caso, los ajustes valorativos asociados a estas inversiones contabilizados directamente en el patrimonio neto, se transferirán a la cuenta de pérdidas y ganancias.
4. En el supuesto excepcional de que, en la fecha de adquisición, el importe de la letra b) del apartado 1 de este artículo sea superior al importe incluido en la letra a), dicho exceso se reconocerá en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada como un resultado positivo en la partida «Diferencia negativa en combinaciones de negocios».

No obstante, antes de reconocer el citado ingreso deberán evaluarse nuevamente los importes descritos en el apartado 1 anterior.

5. Con posterioridad al reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valorará por su precio de adquisición y en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas de acuerdo con los criterios incluidos en la norma de registro y valoración 6.^a Normas particulares sobre el inmovilizado intangible del Plan General de Contabilidad, considerando las siguientes reglas.

A los efectos de comprobar el deterioro de las unidades generadoras de efectivo en las que participen socios externos, se ajustará teóricamente el importe en libros de esa unidad antes de ser comparado con su importe recuperable. Este ajuste se realizará, añadiendo al importe en libros del fondo de comercio asignado a la unidad, el fondo de comercio atribuible a los socios externos en el momento de la toma de control menos la correspondiente amortización acumulada desde esa fecha.

El importe en libros teóricamente ajustado de la unidad generadora de efectivo se comparará con su importe recuperable para determinar si dicha unidad se ha deteriorado. Si así fuera, la entidad distribuirá la pérdida por deterioro del valor de acuerdo con lo dispuesto en el Plan General de Contabilidad, reduciendo en primer lugar, el importe en libros del fondo de comercio asignado a la unidad.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

No obstante, debido a que el fondo de comercio se reconoce solo hasta el límite de la participación de la dominante en la fecha de adquisición, cualquier pérdida por deterioro del valor relacionada con el fondo de comercio se repartirá entre la asignada a la dominante y la asignada a los socios externos, pero solo la primera se reconocerá como una pérdida por deterioro del valor del fondo de comercio.

Si la pérdida por deterioro de la unidad generadora de efectivo es superior al importe del fondo de comercio, incluido el teóricamente ajustado, la diferencia se asignará al resto de activos de la misma según lo dispuesto en la norma de registro y valoración 2.ª Inmovilizado material 2.2 Deterioro de valor del Plan General de Contabilidad.

En su caso, la pérdida por deterioro así calculada deberá imputarse a las sociedades del grupo y a los socios externos, considerando lo dispuesto en el apartado 1, letra d), del artículo 29 respecto al fondo de comercio atribuido a estos últimos.

Las diferencias entre el precio de adquisición de las participaciones de las Sociedades Dependientes consolidadas y el valor teórico contable de las mismas en la fecha de su incorporación al perímetro de consolidación, se han asignado al epígrafe "Fondo de Comercio de Consolidación" del activo del balance consolidado cuando son positivas y al epígrafe "Diferencias Negativas de Consolidación" del pasivo del balance consolidado cuando son negativas.

En aplicación de la nueva normativa para la elaboración de las cuentas consolidadas la "Diferencia Negativa de Consolidación" se han eliminado, en su totalidad, contra reservas, al no existir ningún importe identificado como pasivo.

4.3. Transacciones entre sociedades incluidas en el perímetro de la consolidación

Eliminación de partidas intragrupo

Se eliminan en su totalidad en los Estados financieros intermedios consolidados las partidas intragrupo, una vez realizados los ajustes que proceden de acuerdo con la homogeneización.

Se entiende por partidas intragrupo los créditos y deudas, ingresos y gastos y flujos de efectivo entre sociedades del grupo.

Eliminación de resultados por operaciones internas

Se entiende por operaciones internas las realizadas entre dos sociedades del grupo desde el momento en que ambas sociedades pasaron a formar parte del mismo. Se entiende por resultados tanto los recogidos en la cuenta de pérdidas y ganancias como los ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto, de acuerdo con lo previsto en el Plan General de Contabilidad.

La totalidad del resultado producido por las operaciones internas se elimina y difiere hasta que se realizan frente a terceros ajenos al grupo. Los resultados que se difieren son tanto los del ejercicio como los de ejercicios anteriores producidos desde la fecha de adquisición.

No obstante, las pérdidas habidas en operaciones internas pueden indicar la existencia de un deterioro en el valor que exigiría, en su caso, su reconocimiento en los estados financieros intermedios consolidados. De igual modo, el beneficio producido en transacciones internas puede indicar la existencia de una recuperación en el deterioro de valor del activo objeto de transacción que previamente hubiera sido registrado. En su caso, ambos conceptos se presentan en los estados financieros intermedios consolidados conforme a su naturaleza.

Todo lo anterior se aplica en los casos en que un tercero actúe en nombre propio y por cuenta de una sociedad del grupo.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

La imputación de resultados en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada o, en su caso, en el estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado lucirá, cuando sean resultados realizados a terceros, como un menor o mayor importe en las partidas que procedan.

Si algún elemento patrimonial es objeto, a efectos de la formulación de los estados financieros intermedios consolidados, de un ajuste de valor, la amortización, pérdidas por deterioro y resultados de enajenación o baja en balance, se calculan, en los estados financieros intermedios consolidados, sobre la base de su valor ajustado.

Se eliminan en los estados financieros intermedios consolidados las pérdidas por deterioro correspondientes a elementos del activo que hayan sido objeto de eliminación de resultados por operaciones internas. También se eliminan las provisiones derivadas de garantías o similares otorgadas en favor de otras empresas del grupo. Ambas eliminaciones darán lugar al correspondiente ajuste en resultados.

La eliminación de resultados por operaciones internas realizada en el ejercicio afecta a la cifra de resultados consolidados, o al importe total de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto, mientras que la eliminación de resultados por operaciones internas de ejercicios anteriores modifica el importe del patrimonio neto, afectando a las reservas, a los ajustes por cambios de valor o a las subvenciones, donaciones y legados recibidos, que están pendientes de imputar a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

El ajuste en resultados, en ganancias y pérdidas imputadas directamente al patrimonio neto, y en otras partidas de patrimonio neto, afecta a la sociedad que enajene el bien o preste el servicio y, por tanto, al importe asignable a los socios externos de dicha sociedad.

La clasificación de los elementos patrimoniales, ingresos, gastos y flujos de efectivo se realiza desde el punto de vista del grupo, sin que se vean modificados por las operaciones internas. En el caso de que la operación interna coincida con un cambio de afectación desde el punto de vista del grupo, ese cambio de afectación se refleja en las cuentas anuales consolidadas conforme a las reglas establecidas al efecto en el Plan General de Contabilidad.

4.4. Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Los activos intangibles son activos de vida útil definida y, por lo tanto, se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.



PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

La amortización de los elementos del inmovilizado intangibles de forma lineal durante su vida útil estimada, en función de los siguientes años de vida útil:

Concepto	Año de vida útil estimada	% Anual
Patentes, licencias, marcas y similares	5	20%
Aplicaciones informáticas	3	33%
Otro inmovilizado intangible:		
Contenidos de Títulos de estabilidad temporal alta	7	14,29%
Contenidos de Títulos de estabilidad temporal media	5	20%
Contenidos de Títulos de estabilidad temporal baja	3	33%

La Sociedad dominante y las entidades consolidadas incluyen en el coste del inmovilizado intangible que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción.

a) Patentes, licencias, marcas y similares

La propiedad industrial se valora por los costes incurridos para la obtención de la propiedad o el derecho al uso o a la concesión del uso de las distintas manifestaciones de la misma, siempre que, por las condiciones económicas que se deriven del contrato deban inventariarse. Se incluyen, entre otras, las patentes de invención, los certificados de protección de modelos de utilidad, el diseño industrial y las patentes de introducción.

Los derechos de la propiedad industrial se valoran por el precio de adquisición o coste de producción. Se contabilizan en este concepto el valor en libros de los gastos de desarrollo activados en el momento en que se obtenga la correspondiente patente o similar, incluido el coste de registro y formalización de la propiedad industrial, siempre que se cumplan las condiciones legales necesarias para su inscripción en el correspondiente registro, y sin perjuicio de los importes que también pudieran contabilizarse por razón de adquisición a terceros de los derechos correspondientes. Los gastos de investigación siguen su ritmo de amortización y no se incorporan al valor contable de la propiedad industrial.

Las patentes se pueden utilizar durante un periodo de 10 años, por lo que se amortizan linealmente en dicho periodo.

b) Aplicaciones informáticas

Se valoran al precio de adquisición o coste de producción, incluyéndose en este epígrafe los gastos de desarrollo de las páginas web. La vida útil de estos elementos se estima en 3 años.

Los gastos del personal propio que ha trabajado en el desarrollo de las aplicaciones informáticas se incluyen como mayor coste de las mismas, con abono al epígrafe "Trabajos realizados por el grupo para su activo" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el ejercicio en que se producen.

c) Otro Inmovilizado Intangible:

El Grupo tiene contabilizado como Otro inmovilizado intangible el coste para la elaboración de los contenidos que se incluyen en los temarios de sus másteres, cursos y/o licenciaturas que imparten.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

d) Deterioro de valor de inmovilizado intangible

Al cierre del ejercicio o siempre que existan indicios de pérdidas de valor, el Grupo revisa los importes en libros de sus activos intangibles para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de valor (si la hubiera). En caso de que el activo no genere flujos de efectivo por sí mismo que sean independientes de otros activos, la Sociedad dominante y entidades consolidadas calcularán el importe recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo.

El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el coste de venta y el valor en uso.

Para estimar el valor en uso, la Sociedad dominante y entidades consolidadas preparan las previsiones de flujos de caja futuros antes de impuestos a partir de los presupuestos más recientes aprobados por el Consejo de Administración de la Sociedad dominante y entidades consolidadas. Estos presupuestos incorporan las mejores estimaciones disponibles de ingresos y gastos de las unidades generadoras de efectivo utilizando la experiencia del pasado y las expectativas futuras.

Si se estima que el importe recuperable de un activo es inferior a su importe en libros, el importe en libros del activo se reduce a su importe recuperable. Para ello se reconoce el importe de la pérdida por deterioro de valor como gasto y se distribuye entre los activos que forman la unidad, reduciendo en primer lugar el fondo de comercio, si existiera, y, a continuación, el resto de los activos de la unidad prorrateados en función de su importe en libros.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo se incrementa a la estimación revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habría determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor para el activo en ejercicios anteriores. Inmediatamente se reconoce una reversión de una pérdida por deterioro de valor como ingreso.

4.5. Inmovilizado material

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. La Sociedad incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción. Forma parte, también, del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitación, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones. Así como la mejor estimación del valor actual del importe contingente, no obstante, los pagos contingentes que dependan de magnitudes relacionadas con el desarrollo de la actividad se contabilizan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida en que se incurran.

Las cantidades entregadas a cuenta de adquisiciones futuras de bienes del inmovilizado material se registran en el activo y los ajustes que surjan por la actualización del valor del activo asociado al anticipo dan lugar al reconocimiento de ingresos financieros, conforme se devenguen. A tal efecto se utiliza el tipo de interés incremental del proveedor existente en el momento inicial, es decir, el tipo de interés al que el proveedor podría financiarse en condiciones equivalentes a las que resultan del importe recibido, que no será objeto de modificación en posteriores ejercicios.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

Cuando se trate de anticipos con vencimiento no superior a un año y cuyo efecto financiero no sea significativo, no será necesario llevar a cabo ningún tipo de actualización.

El grupo no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

El Consejo de Administración de la Sociedad dominante y entidades consolidadas consideran que el valor contable de los activos no supera el valor recuperable de los mismos.

Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiendo éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por el Grupo se cargarán en las cuentas de gastos que correspondan. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo. Las cuentas del inmovilizado material en curso se cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la partida de ingresos que recoge los trabajos realizados por el Grupo para sí mismo.

Los costes relacionados con grandes reparaciones de los elementos del inmovilizado material se reconocen como sustitución en el momento en que se incurren y se amortizan durante el periodo que medie hasta la siguiente reparación, dando de baja cualquier importe asociado a la reparación que pudiera permanecer en el valor contable del citado inmovilizado.

En los arrendamientos financieros se contabiliza el activo de acuerdo con su naturaleza, y un pasivo financiero por el mismo importe, que es el menor entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos mínimos acordados.

El grupo amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de los activos entre los años de vida útil estimada. El detalle de las vidas útiles estimadas es el siguiente:

Concepto	Año de Vida útil estimada	% Anual
Instalaciones técnicas	8,33	12%
Otras instalaciones	12,5	8%
Mobiliario	10	10%
Equipos para procesos de información	4	25%
Elementos de transporte	6,25	16%
Otro inmovilizado material	10	10%

El Grupo evalúa al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de pérdidas por deterioro de valor de su inmovilizado material, que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. Si existe cualquier indicio, se estima el valor recuperable del activo con el objeto de determinar el alcance de la eventual pérdida por deterioro de valor. En caso de que el activo no genere flujos de efectivo que sean independientes de otros activos o grupos de activos, el Grupo calcula el valor recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. La determinación del valor en uso se realiza en función de los flujos de efectivo futuros esperados que se derivarán de la utilización del activo, las expectativas sobre posibles variaciones en el importe o distribución temporal de los flujos, el valor temporal del dinero, el precio a satisfacer por soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros factores que los partícipes del mercado considerarían en la valoración de los flujos de efectivo futuros relacionados con el activo.

En el caso de que el importe recuperable estimado sea inferior al valor neto en libros del activo, se registra la correspondiente pérdida por deterioro con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, reduciendo el valor en libros del activo a su importe recuperable.

Una vez reconocida la corrección valorativa por deterioro o su reversión, se ajustan las amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante, lo anterior, si de las circunstancias específicas de los activos se pone de manifiesto una pérdida de carácter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas procedentes del inmovilizado de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

El Grupo no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados materiales durante el periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2019 y 2018.

4.6. Arrendamientos

Todos los arrendamientos formalizados por la Sociedad dominante y entidades consolidadas han sido calificados como arrendamientos operativos ya que en ninguno de ellos atendiendo a la sustancia de los mismos, se transmite la propiedad de los activos objeto del arrendamiento ni de los derechos y riesgos inherentes a la misma.

Cuando la Sociedad dominante y entidades consolidadas actúan como arrendatario, los gastos del arrendamiento se cargan linealmente a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en función de los acuerdos y de la vida del contrato.

4.7. Instrumentos financieros

La sociedad dominante y entidades consolidadas tienen registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa.

Por tanto, la presente norma resulta de aplicación a los siguientes instrumentos financieros:

- a) **Activos financieros (excepto Administraciones Públicas):**
- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.
 - Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios.
 - Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes.
 - Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés.
 - Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio.
 - Derivados con valoración favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo.
 - Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

b) Pasivos financieros (excepto Administraciones Públicas):

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios.
- Deudas con entidades de crédito.
- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés.
- Derivados con valoración desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo.
- Deudas con características especiales.
- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

c) Instrumentos de patrimonio propio: todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios.

4.7.1. Inversiones financieras a largo y corto plazo

Préstamos y partidas a cobrar: se registran a su coste amortizado, correspondiendo al efectivo entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, más los intereses devengados no cobrados en el caso de los préstamos, y al valor actual de la contraprestación realizada en el caso de las cuentas por cobrar. El Grupo registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento: aquellos valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantía determinada o determinable, que se negocien en un mercado activo y que el Grupo tiene intención y capacidad de conservar hasta su vencimiento. Se contabilizan a su coste amortizado.

Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados: El Grupo clasifica los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas en el momento de su reconocimiento inicial solo si:

- Con ello se elimina o reduce significativamente la no correlación contable entre activos y pasivos financieros o
- El rendimiento de un grupo de activos financieros, pasivos financieros o de ambos, se gestiona y evalúa según el criterio de valor razonable, de acuerdo con la estrategia documentada de inversión o de gestión del riesgo del Grupo.

También se clasifican en esta categoría los activos y pasivos financieros con derivados implícitos, que son tratados como instrumentos financieros híbridos, bien porque han sido designados como tales por el Grupo o debido a que no se puede valorar el componente del derivado con fiabilidad en la fecha de adquisición o en una fecha posterior. Los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas se valoran siguiendo los criterios establecidos para los activos y pasivos financieros mantenidos para negociar.

Inversiones disponibles para la venta: son todos los que no entran dentro de las tres categorías anteriores. Estas inversiones figuran en el balance consolidado a su valor de mercado en la fecha de cierre. En el caso de participaciones en sociedades no cotizadas, dicho valor se obtiene a través de métodos alternativos tales como la comparación con transacciones similares o la actualización de los flujos de caja esperados. Las variaciones de este valor de mercado se registran con cargo o abono a "Ajustes por cambios de valor" del patrimonio neto consolidado. En el momento en que se produce la enajenación de estas inversiones, el valor acumulado en estas reservas es imputado íntegramente a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

Aquellas inversiones financieras en capital de sociedades no cotizadas cuyo valor de mercado no pueda ser medido de forma fiable son valoradas al coste de adquisición.

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros: Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo y los ingresos por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen cuando han surgido los derechos para el Grupo a su percepción.

En la valoración inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos en dicho momento, así como el importe de los dividendos acordados por el órgano competente en el momento de la adquisición.

Baja de activos financieros

El Grupo da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto consolidado, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio consolidado en que ésta se produce.

Por el contrario, el Grupo no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

4.7.2. Efectivo y otros medios líquidos equivalentes

Bajo este epígrafe del balance consolidado adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depósitos a la vista y otras inversiones a corto plazo con vencimiento inferior a tres meses de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

4.7.3. Pasivos financieros

Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto de costes incurridos en la transacción. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la liquidación o el reembolso y los costes de transacción, se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada según el criterio del devengo utilizando el método del interés efectivo. El importe devengado y no liquidado se añade al importe en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el período en que se producen.

Las cuentas a pagar se registran inicialmente a su coste de mercado y posteriormente son valoradas al coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectivo.

Fianzas entregadas

Los depósitos o fianzas constituidas en garantía de determinadas obligaciones, se valoran por el importe efectivamente satisfecho, que no difiere significativamente de su valor razonable.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

Valor razonable

El valor razonable es el importe por el que puede ser intercambiado un activo o liquidado un pasivo, entre partes interesadas y debidamente informadas, que realicen una transacción en condiciones de independencia mutua.

Con carácter general, en la valoración de instrumentos financieros valorados a valor razonable, el Grupo calcula éste por referencia a un valor fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado en un mercado activo la mejor referencia de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso, mediante la aplicación de modelos y técnicas de valoración.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su valor razonable.

4.8. Existencias

Se valoran al precio de adquisición o coste de producción. El precio de adquisición es el importe facturado por el proveedor, deducidos los descuentos y los intereses incorporados al nominal de los débitos más los gastos adicionales para que las existencias se encuentren ubicados para su venta: transportes, aranceles, seguros y otros atribuibles a la adquisición. En cuanto al coste de producción, las existencias se valoran añadiendo al coste de adquisición de las materias primas y otras materias consumibles, los costes directamente imputables al producto y la parte que razonablemente corresponde los costes indirectamente imputables a los productos.

El Grupo utiliza el coste medio ponderado para la asignación de valor a las existencias.

Los impuestos indirectos que gravan las existencias sólo se incorporan al precio de adquisición o coste de producción cuando no son recuperables directamente de la Hacienda Pública.

Dado que las existencias del Grupo no necesitan un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de ser vendidas, no se incluyen gastos financieros en el precio de adquisición o coste de producción.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción, se efectúan las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Si dejan de existir las circunstancias que causaron la corrección del valor de las existencias, el importe de la corrección es objeto de reversión reconociéndolo como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

4.9. Transacciones en moneda extranjera

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en la moneda funcional del Grupo (euros) a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transacción. Durante el ejercicio, las diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado y el que se encuentra en vigor a la fecha de cobro o de pago se registran como resultados financieros en la cuenta de resultados consolidada.

Asimismo, al cierre de cada periodo, se realiza al tipo de cambio de cierre la conversión de los saldos a cobrar o pagar con origen en moneda extranjera. Las diferencias de valoración producidas se registran como resultados financieros en la cuenta de resultados consolidada.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

La conversión a euros de los saldos en monedas extranjeras se realiza en dos fases consecutivas:

1) Conversión de los saldos en moneda extranjera a la moneda funcional de las filiales:

Las transacciones en moneda extranjera realizadas por las entidades consolidadas se registran inicialmente en sus respectivos estados financieros por el contravalor en sus monedas funcionales, resultante de aplicar los tipos de cambio en vigor en las fechas en que se realizan las operaciones.

Posteriormente, y a efectos de su presentación en sus estados financieros intermedios individuales, las entidades consolidadas convierten los saldos en monedas extranjeras a sus monedas funcionales utilizando los tipos de cambio al cierre del ejercicio. Las diferencias de cambio se registran con cargo o abono a la cuenta de pérdidas y ganancias de los estados financieros intermedios individuales.

2) Conversión a euros de los estados financieros de filiales cuyas monedas funcionales son distintas al euro:

Los saldos de los estados financieros intermedios consolidados cuya moneda funcional es distinta del euro se convierten a euros de la siguiente forma:

- a) Los activos y pasivos, por aplicación de los tipos de cambio de cierre del ejercicio.
- b) Los ingresos y gastos y los flujos de tesorería, aplicando los tipos de cambio de la fecha de la operación.
- c) El patrimonio neto, a los tipos de cambio históricos.

Las diferencias surgidas en el proceso de conversión se registran en el apartado de 'Diferencias de conversión' del patrimonio neto consolidado.

El fondo de comercio y los ajustes a valor razonable de los activos y pasivos de entidades extranjeras, surgidos en el momento de adquisición, son tratados como activos / pasivos en moneda extranjera de tales entidades y convertidos al tipo cambio de cierre del ejercicio.

Los tipos de cambio de cierre del ejercicio utilizado en la conversión a euros de los saldos mantenidos en las principales monedas extranjeras han sido los siguientes:

	Tipo de cambio a cierre
Pesos Mexicanos	21,04
Bolivianos	8,33
Peso Colombianos	3.511,02
Dólares	1,18
Soles peruanos	3,76

4.10. Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto corriente consolidado se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado así obtenido en el importe de las bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.



PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de las diferencias temporarias definidas como los importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia entre el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Los activos por impuestos diferidos surgen, igualmente, como consecuencia de las bases imponibles negativas pendientes de compensar y de los créditos por deducciones fiscales generadas y no aplicadas.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias que resultarán gravables en el futuro y tan sólo se reconocen los activos por impuestos diferidos cuando se considera probable que las entidades consolidadas vayan a tener, en el futuro, suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

Asimismo, los créditos fiscales (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar) solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que las entidades consolidadas vayan a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos incluyen las diferencias temporarias que se prevean recuperables o pagaderas, derivadas de las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como los créditos por las bases imponibles negativas pendientes de compensación y por las deducciones fiscales pendientes de aplicación. Dichos importes se registran aplicando a tales diferencias temporarias el tipo de gravamen al que se espera sean recuperadas o liquidadas.

Con ocasión de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos, de acuerdo con los resultados de los análisis realizados.

El Grupo aplica el Régimen de Tributación Consolidado supone que se integren en la entidad dominante (Proeduca Summa,S.L.), los créditos y débitos individuales por el Impuesto sobre Sociedades, por lo que las sociedades han de efectuar a Proeduca Summa, S.L. la liquidación por este impuesto generándose por tal concepto un crédito débitos a favor de la Sociedad dominante una vez aplicadas deducciones y retenciones.

Desde el 1 de enero de 2016 la Sociedad y las sociedades dependientes se encuentran inscritos al régimen especial de grupo de entidades (REGE) establecido en los art 163 quinques a 163 nonies de la Ley 37/92 de 28 de diciembre del IVA.

4.11 Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, el Grupo únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos. Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo de descuentos, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran como una minoración de los mismos. No obstante, el Grupo incluye los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción de los ingresos por ventas.

Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.

4.12 Provisiones y contingencias

Las obligaciones existentes a la fecha del balance consolidado surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para el Grupo cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran en el balance consolidado como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que el Grupo tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, no supone una minoración del importe de la deuda, sin perjuicio del reconocimiento en el activo del Grupo del correspondiente derecho de cobro, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, registrándose dicho activo por un importe no superior de la obligación registrada contablemente.

El Consejo de Administración en la formulación de los Estados financieros intermedios consolidados diferencia entre:

- a. Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelación.
- b. Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Sociedad.

El balance consolidado recoge todas las provisiones para las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se registran, sino que se informa sobre los mismos en las notas de la memoria.

4.13. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Dada la actividad a la que se dedica a Sociedad dominante y sociedades dependientes, no tienen responsabilidades, gastos, activos, provisiones o contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la misma. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en esta Memoria consolidada respecto a la información de cuestiones medioambientales.

4.14. Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal

Para el caso de las retribuciones por prestación definida las contribuciones a realizar dan lugar a un pasivo por retribuciones a largo plazo al personal cuando, al cierre del ejercicio, figuren contribuciones devengadas no satisfechas.

El importe que se reconoce como provisión por retribuciones al personal a largo plazo es la diferencia entre el valor actual de las retribuciones comprometidas y el valor razonable de los eventuales activos afectos a los compromisos con los que se liquidarán las obligaciones.

Excepto en el caso de causa justificada, las sociedades vienen obligadas a indemnizar a sus empleados cuando cesan en sus servicios.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se toma la decisión de efectuar el despido.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto consolidado y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.

Mientras tienen el carácter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en subvenciones.

Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando.

4.16. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas

En el supuesto de existir, las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las transacciones que se realicen se contabilizarán en el momento inicial por su valor razonable. La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda.

Esta norma de valoración afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de elaboración de las cuentas anuales 13ª del Plan General de Contabilidad. En este sentido:

- a) Se entenderá que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relación de control, directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de Comercio, o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias personas jurídicas que actúen conjuntamente o se hallen bajo dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias.
- b) Se entenderá que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del grupo en el sentido señalado, la empresa o las personas físicas dominantes, ejerzan sobre esa empresa asociada una influencia significativa, tal como se desarrolla detenidamente en la citada Norma de elaboración de cuentas anuales 13ª.
- c) Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o partícipes, el control sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de explotación de la otra, tal como se detalla detenidamente en la Norma de elaboración de cuentas anuales 15ª.

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad dominante, adicionalmente a las empresas del grupo, asociadas y multigrupo, a las personas físicas que posean directa o indirectamente alguna participación en los derechos de voto de la Sociedad dominante, de manera que les permita ejercer sobre una u otra una influencia significativa, así como a sus familiares próximos, al personal clave de la Sociedad dominante (personas físicas con autoridad y responsabilidad sobre la planificación, dirección y control de las actividades de la empresa, ya sea directa o indirectamente), entre la que se incluyen los Administradores y los Directivos, junto a sus familiares próximos, así como a las entidades sobre las que las personas mencionadas anteriormente puedan ejercer una influencia significativa.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

Asimismo, tienen la consideración de parte vinculadas las empresas que compartan algún consejero o directivo con la Sociedad dominante, salvo cuando éste no ejerza una influencia significativa en las políticas financiera y de explotación de ambas, y, en su caso, los familiares próximos del representante persona física del Administrador, persona jurídica, de la Sociedad dominante.

Las Sociedades que componen el Grupo realizan todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado (valor razonable). Los elementos objeto de las transacciones se contabilizan el momento inicial por su valor razonable. La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda.

Adicionalmente los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados, por lo que la Dirección del Grupo considera que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que pudieran derivarse pasivos de consideración en el futuro.

La política de precios de transferencia dentro del Grupo está basada en la aplicación del principio de plena competencia. Como política general, siempre que pueda aplicarse, se busca el precio de plena competencia (valor de mercado) comparando las condiciones de las transacciones entre empresas vinculadas con las condiciones de operaciones análogas llevadas a cabo por las Sociedades del Grupo con partes que no tengan la consideración de vinculadas.

En el caso de que no existan operaciones análogas realizadas entre las Sociedades del Grupo y terceros no vinculados, se busca el comparable entre partes no vinculadas atendiendo a los criterios de relevancia y la capacidad de disponer de ellos razonablemente.

En términos generales, para determinar la cuantificación de la operación u operaciones se aplica, en función de las características específicas de la operación, alguno de los siguientes métodos: Precio libre comparable, coste incrementado o precio de venta.

4.17. Combinaciones de negocios

La adquisición por parte de la sociedad dominante (empresa adquirente) del control de una sociedad dependiente (empresa adquirida) constituye una combinación de negocios en la que la sociedad dominante ha adquirido el control de todos los elementos patrimoniales de la sociedad dependiente.

La sociedad dominante procedió a tomar el control de la sociedad mediante la adquisición de 80% de la sociedad Escuela de Postgrados Neumann Business School S.A.C. con fecha 30 de enero de 2019.

Sociedad	Domicilio Social	Actividad principal
Escuela de Postgrados Neumann Business School, S.A.C.	Av Bolognesi 987, Tacna 23001, Perú	Enseñanza Superior

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

Los importes reconocidos (expresados en euros) en la fecha de adquisición para cada clase de activos y pasivos de la sociedad es (información al 100% del accionariado):

<u>ACTIVO</u>	<u>30/01/2019</u>	<u>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</u>	<u>30/01/2019</u>
A) ACTIVO NO CORRIENTE	224.892,87	A) PATRIMONIO NETO	178.547,48
I. Inmovilizado intangible	327,39	A-1) Fondos propios	178.547,48
5. Aplicaciones informáticas	327,39	I. Capital	540.859,81
II. Inmovilizado material	214.217,12	1. Capital escrutado	540.859,81
1. Terrenos y construcciones	131.813,69	III. Reservas	27.614,14
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	82.403,43	1. Legal y estatutarias	27.614,14
IV. Activos por impuesto diferido	10.148,35	V. Resultados de ejercicios anteriores	-420.580,43
B) ACTIVO CORRIENTE	200.529,69	VII. Resultado del ejercicio	30.854,14
II. Existencias	18.650,38		
1. Comerciales	17.707,56	B) PASIVO NO CORRIENTE	28.078,39
6. Anticipos a proveedores	942,80	IV. Pasivos por impuesto diferido	28.078,39
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	84.714,29		
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	27.087,52	C) PASIVO CORRIENTE	220.598,70
4. Personal	4.025,33	III. Deudas a corto plazo	73.015,95
6. Activos por impuesto corriente	27.534,43	2. Deuda con entidades de crédito	37.525,51
6. Otros créditos con las Administraciones públicas	6.057,02	5. Otros pasivos financieros	35.490,14
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	2.145,49	IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	77.913,41
5. Otros activos financieros	2.145,49	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	89.869,83
V. Inversiones financieras a corto plazo	8.796,56	1. Proveedores	32.597,07
6. Otros activos financieros	8.796,56	3. Acreedores varios	6.093,06
VI. Periodificaciones	1.860,73	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)	23.837,77
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	104.372,27	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	7.141,73
1. Tesorería	104.372,27		
TOTAL ACTIVO	425.222,55	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	425.222,55

En la fecha de adquisición, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos se registrarán, con carácter general, por su valor razonable siempre y cuando dicho valor razonable pueda ser medido con suficiente fiabilidad.

NOTA 5 - FONDO DE COMERCIO

Las cifras del fondo de comercio de las distintas combinaciones de negocios son:

	Saldo al	Saldo al
	28-02-2019	31-08-2018
Nuevas Tecnologías de la Información y la Comunicación, S.L.	325.175,21	346.853,56
Inforactory Servicios Informativo S.R.L.	37.349,75	38.617,95
Centro de Educación Superior Unimad, S.L.U.	54.632,88	58.275,08
Dizaparzi, S.A.	705,18	727,87
Proeduca Global, S.L.U.	32.938,32	34.954,96
Proeduca Tutores España, S.L.U.	823,05	873,45
Grupo Proeduca Global, S.L.U.	31.809,66	33.593,38
Escuela de Postgrados Neumann Business School S.A.C.	1.257.026,31	-
	1.740.460,36	513.896,24

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

El detalle de movimientos habido en el fondo de comercio es el siguiente:

	Saldo al 28-02-2019	Saldo al 31-08-2018
A) SALDO INICIAL BRUTO	513.896,24	539.079,20
(+) Fondo de comercio adicional reconocido en el periodo	1.257.026,31	35.674,39
(+) Fondo de comercio incluido en un grupo enajenable de elementos mantenidos para su venta	-	-
(-) Baja de fondo de comercio no incluido en un grupo enajenable de elementos mantenidos para su venta	-	-
(-) Ajustes por reconocimiento posterior de activos por impuesto diferido	(31.689,90)	(61.770,59)
(- / +) Otros movimientos	1.227,70	913,25
B) SALDO FINAL BRUTO	1.740.460,35	513.896,24
C) CORRECCIONES DE VALOR , SALDO INICIAL	-	-
(+) Correcciones valorativas reconocidas en el periodo	-	-
(-) Bajas y traspasos de las correcciones valorativas del fondo de comercio en el periodo	-	-
D) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO, SALDO INICIAL	-	-
(+) Correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el periodo	-	-
(-) Bajas y traspasos de las correcciones valorativas del fondo de comercio en el periodo	-	-
E) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO, SALDO FINAL	1.740.460,35	513.896,24

El Consejo de Administración de la sociedad dominante ha evaluado la recuperación de los mismos y a 28 de febrero de 2019 consideran que los fondos de comercio de consolidación no son susceptibles de deterioro.

NOTA 6 - DIFERENCIAS NEGATIVAS

Durante el periodo de 6 meses finalizado el 28 de febrero de 2019 y el ejercicio 2018-2017 no se han reconocido diferencias negativas en combinaciones de negocios.

NOTA 7 - SOCIOS EXTERNOS

El detalle de los intereses con socios externos de cada una de las sociedades durante el periodo de 6 meses finalizado el 28 de febrero de 2019 y del ejercicio 2018-2017 ha sido el siguiente:

Periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2019

Sociedades	Capital suscrito	Acciones propias	Prima de emisión	Reservas y Resultados de ejercicios anteriores	Ajustes por cambios de valor	Subvenciones ,donaciones y legados	Otras aportaciones	Rtdo.del Ejercicio	Patrimonio Neto	Resultados Socios externos 28/02/2019	Saldo Socios externos 28/02/2019
Universidad Internacional de la Rioja, S.A.	3.900.000,00	(420.076,81)	-	600.076,81	8.349,80	-	-	5.176.276,98	12.264.619,78	2.347,74	10.360,02
Nuevas Tecnologías de la Información y la Comunicación, S.L.	553.085,10	-	360.000,00	(1.122.975,51)	-	-	496.442,93	(12.100,95)	264.431,00	(366,27)	1.072,73
Unir Ediciones, S.L.	52.000,00	-	-	(117.784,13)	-	-	164.510,84	(111.114,27)	(12.387,40)	(65,72)	12,14
Infactory Servicios Informático, S.R.L.	8.045,95	-	-	(3.474,10)	(1.270,18)	-	-	30.144,67	34.337,96	1.507,23	1.716,86
Unir Rioja Colombia, S.A.S.	287.000,34	-	584.536,82	104.874,12	52.185,06	-	-	(84.063,20)	824.544,17	(63,96)	823,62
Escuela de Postgrados Neumann Business School, S.A.C.	540.656,81	-	-	(392.999,29)	4.184,71	-	-	48.546,48	168.724,51	3.188,50	36.744,90
Total										6.557,49	63.839,26

Ejercicio 2018-2017

Sociedades	Capital suscrito	Acciones propias	Prima de emisión	Reservas	Resultados de ejercicios anteriores	Ajustes por cambios de valor	Subvenciones ,donaciones y legados	Otras aportaciones	Dividendo a cuenta	Rtdo.del Ejercicio	Patrimonio Neto	Resultados Socios externos 31/08/2018	Saldo Socios externos 31/08/2018
Universidad Internacional de la Rioja, S.A.	900.000,00	(420.076,81)	-	600.076,81	-	5.476,22	120.296,08	-	(16.872.666,34)	16.872.666,34	1.295.712,31	27.832,67	3.444,62
Nuevas Tecnologías de la Información y la Comunicación, S.L.	553.085,10	-	360.000,00	90.172,00	(828.780,25)	-	-	486.442,93	-	(893.417,28)	276.532,58	(1.151,66)	1.517,70
Unir Ediciones, S.L.	52.000,00	-	-	-	-	-	-	164.510,84	-	(117.764,13)	98.728,81	(92,67)	77,65
Infactory Servicios Informático, S.R.L.	8.045,95	-	-	5.686,03	(1.794,32)	623,83	-	-	-	8.994,26	20.425,54	348,21	1.021,29
Unir Rioja Colombia, S.A.S.	287.000,34	-	584.536,82	-	169.405,43	64.400,74	-	-	-	(84.532,31)	993.612,63	(24,46)	369,33
Total											29.841,81	7.091,66	

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

NOTA 8 - INMOVILIZADO INTANGIBLE

Los movimientos habidos en este epígrafe del balance de situación consolidado adjunto han sido los siguientes:

Período de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2019

Concepto	Saldo al 31-08-2018	Combinaciones de negocio	Adiciones /Dotaciones	Retiros /Aplicaciones	Saldo al 28-02-2019
Coste:					
Patentes, licencias, marcas y similares	442.472,15	-	-	-	442.472,15
Aplicaciones informáticas	1.202.722,17	709,84	132.607,83	-	1.336.039,84
Otro inmovilizado intangible	6.010.835,94	-	341.332,98	-	6.352.168,92
	7.656.030,26	709,84	473.940,81	-	8.130.680,91
Amortización acumulada:					
Patentes, licencias, marcas y similares	(350.407,57)	-	(19.461,18)	-	(369.868,75)
Aplicaciones informáticas	(638.213,10)	(374,82)	(99.051,95)	-	(737.639,87)
Otro inmovilizado intangible	(1.308.526,32)	-	(566.928,85)	-	(1.875.455,17)
	(2.297.146,99)	(374,82)	(685.441,98)	-	(2.982.963,79)
Deterioro					
Patentes, licencias, marcas y similares	-	-	-	-	-
Aplicaciones informáticas	(16.102,79)	-	-	-	(16.102,79)
Otro inmovilizado intangible	(1.569.255,34)	-	(599.999,99)	-	(2.169.255,33)
	(1.585.358,13)	-	(599.999,99)	-	(2.185.358,12)
Total Neto	3.773.525,14	335,02	(811.501,16)	-	2.962.359,00

Ejercicio 2018-2017

Concepto	Saldo al 31-08-2017	Adiciones /Dotaciones	Retiros /Aplicaciones	Saldo al 31-08-2018
Coste:				
Patentes, licencias, marcas y similares	442.472,15	-	-	442.472,15
Aplicaciones informáticas	734.172,11	468.557,53	(7,47)	1.202.722,17
Otro inmovilizado intangible	5.100.152,77	910.683,17	-	6.010.835,94
	6.276.797,03	1.379.240,70	(7,47)	7.656.030,26
Amortización acumulada:				
Patentes, licencias, marcas y similares	(297.235,25)	(53.172,32)	-	(350.407,57)
Aplicaciones informáticas	(508.659,56)	(128.180,23)	(1.373,31)	(638.213,10)
Otro inmovilizado intangible	(344.845,52)	(963.680,80)	-	(1.308.526,32)
	(1.150.740,33)	(1.145.033,35)	(1.373,31)	(2.297.146,99)
Deterioro				
Patentes, licencias, marcas y similares	-	-	-	-
Aplicaciones informáticas	(16.102,79)	-	-	(16.102,79)
Otro inmovilizado intangible	(889.423,67)	(679.831,67)	-	(1.569.255,34)
	(905.526,46)	(679.831,67)	-	(1.585.358,13)
Total Neto	4.220.530,24	(445.624,32)	(1.380,78)	3.773.525,14

No existe ningún tipo de garantía, pignoración o fianza, ni litigio o embargo que supongan una limitación a la libre disponibilidad del inmovilizado.

El deterioro de otro inmovilizado intangible corresponde en su totalidad a los contenidos de los programas de los cursos que se imparten por parte de la Universidad Internacional de la Rioja en la medida en que dichos contenidos se van a ir eliminado de la cartera de titulaciones con un plazo estimado inferior a la amortización lineal que se está llevando a cabo.

Los elementos totalmente amortizados son:

	28/02/2019	31/08/2018
Patentes, licencias, marcas y similares	240.823,95	143.984,04
Aplicaciones informáticas	406.136,74	396.611,74
Otro inmovilizado intangible	1.500.120,99	1.500.120,99
Total	2.147.081,68	2.040.716,77

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

NOTA 9 - INMOVILIZADO MATERIAL

Los movimientos habidos en este epígrafe del balance de situación consolidado adjunto han sido los siguientes:

Período de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2019

Concepto	Saldo al 31-08-2018	Diferencias conversión	Combinaciones de negocio	Adiciones /Dotaciones	Retiros /Aplicaciones	Saldo al 28-02-2019
Coste:						
Terrenos	-	-	-	-	-	-
Construcciones	3.114,05	-	231.303,14	-	-	234.417,19
Construcciones en curso	23.372,00	-	-	-	(23.372,00)	-
Instalaciones técnicas	902.099,86	8.426,92	-	112.978,75	(96.176,59)	927.328,94
Otras instalaciones	794.817,48	20,54	-	55.884,41	(19.871,85)	830.850,58
Mobiliario	1.349.357,23	3.433,07	27.477,06	153.198,98	(7.496,25)	1.525.970,09
Equipos para procesos de información	2.128.789,41	2.365,55	64.195,26	311.054,90	-	2.506.405,12
Elementos de transporte	50.590,09	-	-	-	-	50.590,09
Otro inmovilizado material	146.665,41	-	-	9.169,06	-	155.834,47
	5.398.805,53	14.246,08	322.975,46	642.286,10	(146.916,69)	6.231.396,48
Amortización acumulada:						
Construcciones	(208,47)	-	(96.419,87)	(155,70)	-	(96.784,04)
Construcciones en curso	-	-	-	-	-	-
Instalaciones técnicas	(589.821,35)	(3.668,23)	-	(34.974,96)	87.053,36	(541.411,18)
Otras instalaciones	(256.806,97)	(4,73)	-	(45.740,84)	10.711,64	(291.840,90)
Mobiliario	(637.666,66)	(1.657,51)	(9.102,87)	(61.170,33)	6.032,32	(703.565,05)
Equipos para procesos de información	(1.422.680,36)	(626,29)	(26.225,52)	(159.588,47)	-	(1.609.118,64)
Elementos de transporte	(3.171,57)	-	-	(4.047,21)	-	(7.218,78)
Otro inmovilizado material	(39.382,77)	-	-	(14.011,08)	-	(53.393,85)
	(2.949.738,16)	(5.956,76)	(131.748,26)	(319.686,59)	103.797,32	(3.303.332,43)
Total neto	2.449.067,37	8.289,32	191.227,20	322.599,51	(43.119,37)	2.928.064,02

Ejercicio 2018-2017

Concepto	Saldo al 31-08-2017	Adiciones /Dotaciones	Retiros /Aplicaciones	Saldo al 31-08-2018
Coste:				
Construcciones	-	3.114,05	-	3.114,05
Construcciones en curso	-	23.372,00	-	23.372,00
Instalaciones técnicas	2.301.496,39	225.197,51	(1.624.816,50)	902.099,86
Otras instalaciones	676.741,70	143.981,44	(26.050,51)	794.817,48
Mobiliario	1.236.891,61	229.709,58	(116.834,72)	1.349.357,23
Equipos para procesos de información	1.818.573,74	445.705,73	(135.405,29)	2.128.789,41
Elementos de transporte	82.305,62	36.883,79	(68.599,32)	50.590,09
Otro inmovilizado material	47.134,85	99.530,56	-	146.665,41
	6.163.143,91	1.207.494,66	(1.971.706,34)	5.398.805,53
Amortización acumulada:				
Construcciones	-	(208,47)	-	(208,47)
Instalaciones técnicas	(658.228,70)	(433.682,74)	502.070,88	(589.821,35)
Otras instalaciones	(182.179,08)	(89.352,39)	14.784,85	(256.806,97)
Mobiliario	(556.228,40)	(142.157,95)	61.119,48	(637.666,66)
Equipos para procesos de información	(1.180.967,43)	(300.931,57)	58.922,22	(1.422.680,36)
Elementos de transporte	(44.695,12)	(1.018,93)	42.542,48	(3.171,57)
Otro inmovilizado material	(15.603,62)	(23.779,14)	-	(39.382,77)
	(2.637.902,35)	(991.131,19)	679.439,91	(2.949.738,16)
Total neto	3.525.241,56	216.363,48	(1.292.266,43)	2.449.067,37

Al 28 de febrero de 2019, todos los elementos del inmovilizado material son de libre disposición. No existe ningún tipo de garantía, pignoración o fianza, ni litigio o embargo que supongan una limitación a la libre disponibilidad del inmovilizado.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

Al cierre del periodo de 6 meses finalizado el 28 de febrero de 2019 y a cierre del ejercicio 2018-2017 todos los activos se encuentran en uso.

Los elementos totalmente amortizados son:

	28/02/2019	31/08/2018
Instalaciones técnicas	338.697,61	296.737,09
Mobiliario	233.839,28	208.646,98
Equipos para procesos de información	1.035.484,20	965.264,33
Otras instalaciones	20.036,05	16.372,05
Otro inmovilizado material	14.943,79	3.122,09
Total	1.643.000,93	1.490.142,54

NOTA 10 - ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

Arrendamientos operativos

En su posición de arrendatario, los contratos de arrendamientos operativos más significativas que mantiene el Grupo al cierre del periodo de 6 meses finalizado a 28 de febrero de 2019 y a cierre del ejercicio 2018, son sus oficinas centrales en Logroño, Madrid y Latinoamérica. El desglose es el siguiente:

- El rectorado de la Universidad Internacional de la Rioja S.A que se encuentra en la calle Avda de la Paz, 137 Logroño.
- La sociedad Nuevas tecnología de la Información y Comunicación firmo contrato de arrendamiento de las oficinas sita en la Calle Almansa 101 de Madrid, subarrendado parte de las mismas al resto de sociedades del Grupo, siendo su precio de arrendamiento en función del espacio ocupado por la Sociedad.
- En Ecuador, por medio de la compañía Dizaparzi, se ha firmado un contrato de arrendamiento de la planta baja, mezzanine y 7 estacionamientos del Edificio PUCARA en la avenida república 500 y Pasaje Carrión de Quito.
- En México, la Universidad contaba con un contrato firmado con Octavio Campos de la Calzada de Tlalpan 2148, y con fecha del 19 de diciembre de 2018, se firmó un contrato con Jaime Marcos Cohen por un inmueble sito en la Av. Universidad, 472 en Colonia Navarrete Poniente de la Ciudad de México.
- En otros países con menos impacto, se ha renovado en Perú el contrato de arrendamiento con Equo S.A. por una oficina ubicada en la Calle José Gabriel Charlarce 415-419 de Lima y en Colombia se ha firmado un contrato entre Unir Colombia SAS y Araujo & Segovia de Córdoba, S.A. en la Cr 1 N° 31-08 en Montería, entre otros.

El valor nominal de los derechos de pagos futuros que ostenta la Sociedad, en virtud de los contratos de arrendamiento operativo formalizados, detallado por tramos de vencimiento y cuantificado, sin tener en cuenta incrementos futuros por IPC, se detalla a continuación:

Arrendamientos operativos: Información del arrendatario	28/02/2019	28/02/2018
Hasta un año	1.758.838,97	1.485.406,91
Entre uno y cinco años	2.014.421,95	1.740.989,89
Más de cinco años	2.280.339,94	2.006.907,88

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

Arrendamientos financieros

En su posición de arrendatario, los contratos de arrendamientos financieros más significativos que mantiene el Grupo al cierre del periodo de 6 meses finalizado a 28 de febrero de 2019 de son:

Banco	Concepto	Fecha Vto	Valor inicial/Moneda local	Saldo pendiente/Moneda local	Saldo pendiente Euros
Scottia Bank	Leasing Lima	15/08/2019	339.427,00	26.139,78	6.945,73
Banco Continental	Leasing Arequipa	16/04/2020	443.035,69	106.660,22	28.341,23

Los contratos corresponden a los arrendamientos financieros correspondientes a las oficinas comerciales que posee Neumann en las ciudades de Lima y Arequipa.

NOTA 11 – INSTRUMENTOS FINANCIEROS

11.1. Activos Financieros

11.1.1 Activos financieros salvo inversiones en el patrimonio de empresas asociadas

El detalle de los activos financieros del balance de situación consolidado, distintos a las inversiones en empresas asociadas, desglosados por clases y categorías es el siguiente:

Largo plazo:

CLASES CATEGORIAS	Instrumentos de patrimonio		Créditos Derivados y Otros		TOTAL	
	Saldo a 28/02/2019	Saldo a 31/08/2018	Saldo a 28/02/2019	Saldo a 31/08/2018	Saldo a 28/02/2019	Saldo a 31/08/2018
Activos disponibles para la venta	308.036,82	129.009,92	-	-	308.036,82	129.009,92
Préstamos y partidas a cobrar	-	-	526.897,18	317.811,20	526.897,18	317.811,20
TOTAL	308.036,82	129.009,92	526.897,18	317.811,20	834.934,00	446.821,12

- Como Activos financieros disponibles para la venta en instrumentos de patrimonio a largo plazo está la participación que el Grupo mantiene en la sociedad Marconi International University Inc. Con fecha 28 de diciembre de 2018, el Grupo ha aumentado su participación desde el 4,3% que había al 31 de agosto de 2018 al 15%, participación que se mantiene a 28 de febrero de 2019.

- La partida de préstamos y partidas a cobrar a largo plazo, corresponden en su mayoría, a fianzas constituidas por alquileres de oficinas en Logroño, Madrid, Quito y Ciudad de México. Las fianzas se contabilizan por su valor desembolsado y no se realiza el descuento de flujos de efectivo debido a que su efecto no es significativo.

Corto plazo:

CLASES CATEGORIAS	Instrumentos de patrimonio		Créditos Derivados y Otros		TOTAL	
	Saldo a 28/02/2019	Saldo a 31/08/2018	Saldo a 28/02/2019	Saldo a 31/08/2018	Saldo a 28/02/2019	Saldo a 31/08/2018
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	44.573.796,89	50.785.661,67	-	-	44.573.796,89	50.785.661,67
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	-	-	2.024.000,00	2.524.000,00	2.024.000,00	2.524.000,00
Préstamos y partidas a cobrar	-	-	20.066.777,87	28.715.596,79	20.066.777,87	28.715.596,79
TOTAL	44.573.796,89	50.785.661,67	22.090.777,87	31.239.596,79	66.664.574,76	82.025.258,46

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

Los activos a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias a corto plazo, corresponden a participaciones en fondos:

- Por importe de 44.573.796,89 euros y 50.785.661,67 euros al 28 de febrero de 2019 y al 31 de agosto de 2018, respectivamente, el Grupo mantiene inversiones en distintas entidades financieras con el objeto de obtener rentabilidad. Durante el ejercicio periodo de 6 meses finalizado a 28 de febrero de 2019 ha experimentado una pérdida de valor por 231.980,41 euros (en el mismo periodo del año anterior se obtuvo un beneficio de 23.031,34 euros) que se han reconocido como gastos en el epígrafe "Variación de valor razonable en instrumentos financieros" de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

Las inversiones mantenidas hasta el vencimiento a corto plazo a 28 de febrero de 2019 corresponden a depósitos que la Sociedad mantiene en entidades financiera con vencimiento a un año, según el siguiente detalle:

Entidad	Inicio	Vencimiento	Tipo nominal	Importe
IBERCAJA	18/06/2018	18/06/2019	0,010	24.000,00
BANKIA	05/08/2018	06/09/2019	0,100	2.000.000,00
TOTAL				2.024.000,00

Los créditos y partidas a cobrar tienen el siguiente detalle:

	Saldo a 28/02/2019	Saldo a 31/08/2018
Cientes por ventas y prestaciones de servicios	19.599.802,94	24.910.773,32
Cientes, Empresas del grupo y asociadas (Nota 21)	6.634,33	7.130,54
Deudores varios	242.998,94	312.000,14
Personal	7.908,28	106.974,58
Cuenta corriente empresas del grupo y asociadas (Nota 21)	12.750,35	2.685.399,80
Otras partes vinculadas (Nota 21)	28.719,62	251.639,35
Créditos a empresas	146.019,78	422.189,18
Otros activos financieros	21.943,62	19.489,89
	20.066.777,86	28.715.596,80

Los importes en libros del efectivo y equivalentes al efectivo del Grupo están denominados en las siguientes monedas.

	Moneda local	Euros	Moneda local	Euros
	28/02/2019	28/02/2019	31/08/2018	31/08/2018
Euros	-	24.014.143,17	-	14.882.023,97
Pesos Mexicanos	4.008.787,15	183.813,18	7.459.739,21	333.332,11
Bolivianos	400.755,73	50.949,83	167.472,35	20.772,66
Peso Colombiano	10.302.269.582,04	2.932.544,36	6.175.668.675,97	1.759.606,16
Dolares americanos	245.896,32	216.105,96	194.585,50	163.645,04
Libra Esterlina	363,70	425,68	363,70	405,69
Soles	471.618,88	125.316,24	-	-
Total	10.307.397.003,82	27.523.298,41	6.183.490.836,73	17.159.785,62

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

Las clasificaciones por vencimiento de los activos financieros, son:

	2020	2021	2022	2023	2024 y sig.	TOTAL
Inversiones en empresas del grupo y asociadas	12.750,35	-	-	-	-	12.750,35
Créditos a empresas	-	-	-	-	-	-
Valores representativos de deuda	-	-	-	-	-	-
Derivados	-	-	-	-	-	-
Otros activos financieros	12.750,35	-	-	-	-	12.750,35
Otras inversiones	-	-	-	-	-	-
Inversiones financieras	46.794.479,91	9.333,35	-	-	825.600,65	47.629.413,91
Instrumentos de patrimonio	44.573.796,89	-	-	-	308.036,82	44.881.833,71
Créditos a empresas	146.019,78	-	-	-	-	146.019,78
Derivados	-	-	-	-	-	-
Otros activos financieros	2.074.663,24	9.333,35	-	-	517.563,83	2.601.560,42
Otras inversiones	-	-	-	-	-	-
Deudas comerciales no corrientes	-	-	-	-	-	-
Anticipos a proveedores	-	-	-	-	-	-
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	19.857.344,49	-	-	-	-	19.857.344,49
Cilentes por ventas y prestación de servicios	19.599.802,94	-	-	-	-	19.599.802,94
Empresas del grupo y asociadas	6.634,33	-	-	-	-	6.634,33
Deudores varios	242.998,94	-	-	-	-	242.998,94
Personal	7.908,28	-	-	-	-	7.908,28
Efectivo	27.523.298,41	-	-	-	-	27.523.298,41
TOTAL	94.187.873,17	9.333,35	-	-	825.600,65	95.022.807,17

11.1.2 Inversiones en empresas asociadas

La información más significativa relacionada con las empresas vinculadas a cierre de los ejercicios es la siguiente:

Período de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2019

Empresas Grupo	Coste			Deterioro			Valor neto
	Saldo al 31-08-2018	Altas Bajas	Saldo al 28-02-2019	Saldo al 31-08-2018	Altas Bajas	Saldo al 28-02-2019	Saldo al 28-02-2019
Producciones Teatrales Siglo de Oro AIE	2.940,00	-	2.940,00	(2.940,00)	-	(2.940,00)	-
Unir Producciones Teatrales AIE	3.000,00	-	3.000,00	(3.000,00)	-	(3.000,00)	-
	5.940,00	-	5.940,00	(5.940,00)	-	(5.940,00)	-

Sociedad	Capital Social	Reservas y otras partidas	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Total	% Participación
Unir Producciones Teatrales AIE	3.000,00	-	(175.167,99)	(3.655,85)	(178.823,84)	100,00%
Producciones Teatrales Siglo de Oro AIE	3.000,00	-	(228.486,26)	(45.140,46)	(273.626,72)	98,00%

Ejercicio 2018-2017

Empresas Grupo	Coste			Deterioro			Valor neto
	Saldo al 31-08-2017	Altas Bajas	Saldo al 31-08-2018	Saldo al 31-08-2017	Altas Bajas	Saldo al 31-08-2018	Saldo al 31-08-2018
Producciones Teatrales Siglo de Oro AIE	2.940,00	-	2.940,00	(2.880,00)	- 60,00	(2.940,00)	-
Unir Producciones Teatrales AIE	3.000,00	-	3.000,00	(2.880,00)	- 120,00	(3.000,00)	-
	5.940,00	-	5.940,00	(5.760,00)	- 180,00	(5.940,00)	-

Sociedad	Capital Social	Reservas y otras partidas	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Total	% Participación
Unir Producciones Teatrales AIE	3.000,00	-	(6.766,58)	(228.486,26)	(232.252,84)	100,00%
Producciones Teatrales Siglo de Oro AIE	3.000,00	-	(68.140,40)	(107.027,59)	(172.167,99)	98,00%

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

11.2. Pasivos Financieros

Los instrumentos financieros del pasivo del balance consolidado del Grupo, clasificados por categorías son:

Largo plazo:

CLASES CATEGORIAS	Deudas con entidades de crédito		Derivados y Otros		TOTAL	
	Saldo a 28/02/2019	Saldo a 31/08/2018	Saldo a 28/02/2019	Saldo a 31/08/2018	Saldo a 28/02/2019	Saldo a 31/08/2018
Débitos y partidas a pagar	-	4.195.873,96	579.119,85	-	579.119,85	4.195.873,96
TOTAL	-	4.195.873,96	579.119,85	-	579.119,85	4.195.873,96

La partida “derivados y otros”, responde a los pagos futuros pendientes de realizar por la adquisición del 80% de la sociedad Escuela de Postgrados Neumann Business School, S.A.C.

Corto plazo:

CLASES CATEGORIAS	Deudas con entidades de crédito		Derivados y Otros		TOTAL	
	Saldo a 28/02/2019	Saldo a 31/08/2018	Saldo a 28/02/2019	Saldo a 31/08/2018	Saldo a 28/02/2019	Saldo a 31/08/2018
Débitos y partidas a pagar	69.911,09	860.163,39	12.381.708,02	28.760.860,04	12.451.619,11	29.621.023,43
TOTAL	69.911,09	860.163,39	12.381.708,02	28.760.860,04	12.451.619,11	29.621.023,43

El importe registrado bajo el epígrafe “Deudas con entidades de crédito” a largo y corto plazo se corresponde con saldos dispuesto en tarjetas de crédito por 34.624,13 euros (4.097,58 euros a 31 de agosto de 2018) y arrendamientos financieros por 35.286,96 euros (véase nota 10).

Con fecha 27 de febrero de 2019, el Grupo ha procedido a cancelar el préstamo que mantenía con la entidad Bankia. De los costes atribuibles al préstamo, ha reconocido como gastos financieros un importe de 41.256,11 euros en el periodo de 6 meses finalizado el 28 de febrero de 2019 y 94.967,87 euros en el ejercicio 2018-2017 en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta.

Como “Débitos y partidas a pagar a corto plazo”, el Grupo mantiene saldos, según el siguiente desglose:

	Saldo a 28/02/2019	Saldo a 31/08/2018
Proveedores	458.984,55	712.926,43
Proveedores, empresas del grupo y asociadas	-	-
Acreedores varios	6.684.650,96	7.081.608,60
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	1.252.255,57	245.413,85
Anticipos de clientes	1.209.475,57	1.178.196,14
Dividendo a pagar	-	13.539.237,94
Otros pasivos financieros	672.222,50	786.341,33
Cuenta corriente empresas del grupo y asociadas	2.104.118,87	5.217.135,74
	12.381.708,02	28.760.860,04

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

Las clasificaciones por vencimientos de los pasivos financieros del Grupo, de los importes que venzan en cada uno de los siguientes años al cierre del ejercicio y hasta su último vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro:

	Vencimiento en años				
	2020	2021	2022	2023 y sig	TOTAL
Deudas	742.133,59	141.401,58	126.817,56	310.900,71	1.321.253,44
Deudas con entidades de crédito	69.911,09				69.911,09
Otros pasivos financieros	672.222,50	141.401,58	126.817,56	310.900,71	1.251.342,35
Deudas con emp.grupo y asociadas	2.104.118,87	-	-	-	2.104.118,87
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	9.605.366,65	-	-	-	9.605.366,65
Proveedores	458.984,55	-	-	-	458.984,55
Proveedores, empresas del grupo y asociadas	-	-	-	-	-
Acreedores varios	6.684.650,98	-	-	-	6.684.650,98
Personal	1.252.255,57	-	-	-	1.252.255,57
Anticipos de clientes	1.209.475,57	-	-	-	1.209.475,57
TOTAL	12.451.619,11	141.401,58	126.817,56	310.900,71	13.030.738,96

11.3. Información sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros

Los principales riesgos e incertidumbres a los que se enfrenta el grupo vienen dados por los riesgos normales en el curso habitual de los negocios y por los riesgos de mercado.

Riesgo de crédito

Los principales activos financieros del Grupo son caja y efectivo, instrumentos de patrimonio en otras empresas, y cuentas a cobrar. Esta última partida concentra los riesgos de insolvencia y morosidad, si bien al 28 de febrero de 2019 se estima que el riesgo no es significativo.

Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que el Grupo no pueda disponer de fondos líquidos, o acceder a ellos, en la cuantía suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo momento de sus obligaciones de pago.

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su actividad, el objetivo del Grupo es mantener las disponibilidades líquidas necesarias. Las políticas del Grupo establecen los límites mínimos de liquidez que se deben mantener en todo momento.

Riesgo de mercado (incluye tipo de interés, tipo de cambio y otros riesgos de precio)

La tesorería, está expuesta al riesgo de tipo de interés, el cual podría tener un efecto adverso en los resultados financieros si bien no se estima que sea significativo.

Asimismo, el Grupo mantiene inversiones en productos financieros cuya rentabilidad está vinculada a la evolución de los mercados financieros.

- **Riesgo de tipo de interés**

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los tipos de interés de mercado. La exposición del Grupo al riesgo de cambios en los tipos de interés está limitada en el grupo si bien al 28 de febrero de 2019 se estima que el riesgo no es significativo.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

- Riesgo de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o en los flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a fluctuaciones en los tipos de cambio.

El Grupo contrata coberturas para aquellas monedas con volatilidad en el momento de contratación de la misma, principalmente, pesos colombianos y en ocasiones dólares americanos. El Grupo vende sus títulos a euros a un tipo de cambio negociado con el alumno (que paga en moneda local) difiriendo dicho tipo de cambio del real existente en el momento de la venta. La Dirección Financiera del Grupo monitoriza periódicamente la diferencia entre el tipo de cambio real y el tipo de cambio negociado, contratando coberturas en el caso de que se consideren necesarias para mitigar este riesgo. El Grupo contrata coberturas de divisas que cubren el 100% de las cuotas pendientes de cobro de los alumnos en el periodo de cobertura y el 25% de las cuotas que se emitirán en dicho período.

NOTA 12 – PATRIMONIO NETO Y FONDOS PROPIOS

12.1. Capital social

A 31 de agosto de 2018, el capital social de la Sociedad Dominante ascendía a 891.423,54 euros representado por 44.571.177 participaciones de 0,02 euros de valor.

Con fecha 21 de noviembre de 2018, la Sociedad Dominante ha aumentado capital social por importe de 12.155,80 euros, mediante la emisión y puesta en circulación de 607.790 acciones con un precio de suscripción de 4,9359 euros por acción (0,02 euros de valor nominal y 4,9159 euros de prima de emisión).

A 28 de febrero de 2019, los accionistas con una participación superior al 5% son:

Sociedad	% participación
Proeduca Summa, S.L.	84,033%
Asúa Inversiones, S.L.	10,000%
Renta Génova, S.L.	5,000%

12.2. Reserva legal

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos el 20% del capital social. La reserva legal podrá utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado.

Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

12.3. Acciones propias

El 14 de enero de 2019 la Sociedad adquirió 30.366 acciones propias por 4,94 euros cada una, pagándose un importe total de 150.008,04 euros.

El objeto de la autocartera es dar liquidez a los títulos que gestiona el proveedor de liquidez contratado por la Compañía respecto a la cotización en el Mercado Alternativo Bursatil (MAB).

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

NOTA 13 – EXISTENCIAS

La composición de las existencias es la siguiente:

	Saldo al 28-02-2019	Saldo al 31-08-2018
Comerciales	59.606,48	40.626,99
Anticipos a proveedores	29.300,77	11.248,16
	88.907,25	51.875,15

Las existencias comerciales se componen principalmente de libros y material didáctico que se entrega a los alumnos en la impartición de los cursos.

No se han producido deterioros en el ejercicio.

NOTA 14 – MONEDA EXTRANJERA

El importe global de los elementos de activo y pasivo denominados en moneda extranjera, incluyendo un desglose de activos y pasivos más significativos clasificados por monedas, se detalla en el siguiente cuadro:

Activos y pasivos denominados en moneda extranjera	Periodo de 6 meses finalizado el 28 de febrero de 2019						Ejercicio 2017-2018				
	Total en euros	Clasificación por monedas				Total en euros	Clasificación por monedas				
		Soles	Bolivianos	Dólares	Peso Colombiano		Pesos Mexicanos	Bolivianos	Dólares	Peso Colombiano	Pesos Mexicanos
A) ACTIVO NO CORRIENTE	1.684.973,70	780.012,86	126.317,84	740.019,37	0,00	4.749.538,72	256.655,85	463.377,55	184.459,04	140.312.000,04	789.014,19
B) ACTIVO CORRIENTE	3.854.975,41	890.534,33	1.481.490,99	818.815,88	4.840.056.120,45	23.786.710,50	2.348.844,33	222.066,39	199.027,35	7.195.662.492,12	7.128.789,89
2. Existencias	31.329,87	78.246,47	0,08	2.512,68	7.511.700,00	135.818,22	-	-	-	-	-
3. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.	383.190,14	290.513,70	1.065.585,18	35.548,48	170.683.037,85	1.983.750,07	157.848,34	37.478,04	2.441,88	182.273.981,80	7.109.830,30
4. Inversiones en empresas del grupo y asociadas c/p	1.370.778,54	6.681,88	-	685.000,00	-	16.727.800,32	242.502,75	17.150,00	2.000,00	837.730.854,25	-
5. Inversiones financieras a corto plazo	10.021,67	37.414,54	17.160,00	2.089,91	17.787.403,00	-	-	-	-	-	-
6. Periodificaciones	49.003,45	6.159,88	-	5.305,27	0,00	933.298,89	-	-	-	-	-
8. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.	1.701.519,53	471.816,88	400.785,73	88.169,84	4.444.078.079,80	3.985.979,70	1.045.195,25	167.472,36	194.555,80	6.176.888.075,07	17.135,00
C) PASIVO NO CORRIENTE	192.474,82	160.422,00	737.317,04	12.202,72	-	1.337.782,00	-	-	-	-	-
D) PASIVO CORRIENTE	3.780.814,34	892.239,49	884.604,82	373.718,83	4.832.839.846,88	39.788.932,98	1.624.908,84	201.054,64	115.840,60	3.063.180.982,82	13.858.871,11
2. Provisión a corto plazo	4.071,38	-	32.024,24	-	-	-	-	-	-	-	-
3. Deudas a corto plazo.	238.572,01	254.578,88	-	220,14	156.807.825,05	2.751.138,84	250.310,59	-	-	58.510.479,95	5.392.082,86
4. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.940.071,25	248.510,81	682.480,38	108.802,98	28.700.730,77	37.047.794,32	1.306.236,95	201.054,64	115.840,60	2.797.383.700,31	8.593.608,42
5. Deudas con empresas del grupo y asociadas c/p	1.578.009,71	299.150,00	-	264.888,71	4.447.531.291,08	-	59.081,32	-	-	207.288.802,58	-

Los importes correspondientes a compras, ventas y servicios recibidos y prestados denominados en moneda extranjera, más significativos son:

Compras, ventas y servicios recibidos y prestados en moneda extranjera	febrero 2019 - agosto 2018					febrero 2018 - agosto 2017				
	Total en euros	Clasificación por monedas				Total en euros	Clasificación por monedas			
		Bolivianos	Dólares	Peso Colombiano	Soles		Peso Mexicano	Dólares	Peso Colombiano	Peso Mexicano
Servicios recibidos	2.584.430,79	2.820.584,08	519.223,40	640.342.023,10	277.968,68	33.875.006,82	2.712.842,61	462.008,84	3.574.292.939,22	81.804.748,90
Servicios prestados	1.851.947,01	-	-	-	37.747.630,23	1.278.402,89	-	-	-	28.247.824,83

El importe de las diferencias positivas y negativas de cambio reconocidas en el resultado al cierre de los periodos de 6 meses finalizados a 28 de febrero de 2019 y 2018:

	Saldo al 28-02-2019	Saldo al 28-02-2018
Diferencias positivas de cambio	588.327,40	901.127,38
Diferencias negativas de cambio	(524.118,56)	(474.501,35)
Total	64.208,84	426.626,03

NOTA 15– SITUACIÓN FISCAL Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

15.1. Impuestos sobre beneficios

El Impuesto sobre Sociedades se calcula a partir del resultado económico o contable, obtenido por la aplicación de principios de contabilidad generalmente aceptados, que no necesariamente ha de coincidir con el resultado fiscal, entendido éste como la base imponible del citado impuesto.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

El subgrupo de sociedades pertenece a su vez a otro grupo de sociedades que desde el ejercicio 2012-2013 tributa en régimen de declaración consolidada de acuerdo con la autorización de la Administración Tributaria. Por este motivo se han puesto de manifiesto débitos por este concepto con las sociedades filiales recogidas en el epígrafe Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.

La aplicación del Régimen de Tributación Consolidado supone que se integren en la entidad dominante (Proeduca Summa, S.L.), los créditos y débitos individuales por el Impuesto sobre Sociedades, por lo que las sociedades han de efectuar a Proeduca Summa, S.L. la liquidación por este impuesto generándose por tal concepto un crédito a favor de la Sociedad dominante una vez aplicadas deducciones y retenciones.

No forman parte del grupo a efectos del Régimen de Tributación consolidado las sociedades Universidad Internacional de la Rioja en México, S.A: de CV; Unir Rioja Colombia SAS; Unir Colombia SAS; Unir Sucursal Perú; Dizaparzi, S.A; Inforactory Servicios Informáticos S.R.L.; Proeduca Corporation, Unir LLC y Escuela de Postgrados Neumann Business School S.A.C., que por encontrarse fuera de la jurisdicción española no se encuentran sujetas a dicho impuesto. Los ejercicios de estas últimas no coinciden con el de la matriz, por lo que el impacto del impuesto de sociedades local de cada una de estas sociedades es estimado.

La conciliación que se expone a continuación es estimativa ya que la base imponible del grupo Proeduca Summa está formada también por la integración de bases imponibles de sociedades que no forman parte del subgrupo Proeduca Altus y dado que no existe declaración del Impuesto sobre Sociedades del subgrupo encabezado por la entidad Proeduca Altus no hay posibilidad de verificación de los datos que se exponen a continuación.

El resultado después de impuestos del Grupo en el periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2019 asciende a 5.573.864,99 euros. La conciliación del ejercicio correspondiente al grupo consolidado fiscal de las sociedades españolas es el siguiente:

CONCILIACION DEL IMPORTE NETO DE INGRESOS Y GASTOS DEL EJERCICIO CON LA BASE IMPONIBLE DEL IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS						
	Cuenta Pérdidas y Ganancias			Ingresos y gastos directamente imputados al patrimonio neto		
	Aumentos	Disminuciones	Efecto neto	Aumentos	Disminuciones	Efecto neto
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	5.381.208,24			-		
Impuesto sobre sociedades	1.764.572,93	-	1.764.572,93	-	-	-
Diferencias permanentes	45.069,21	-	45.069,21	-	-	-
Diferencias temporales:						
- con origen en el ejercicio	-	5.398,61	(5.398,61)	-	-	-
- con origen en ejercicios anteriores	-	9.877,75	(9.877,75)	-	-	-
Compensación de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-	-
Base imponible (resultado fiscal)	-	-	7.175.574,02	-	-	-

El gasto por impuesto de sociedades correspondiente al grupo consolidado fiscal de las sociedades españolas asciende a 1.793.893,51 euros, que con las deducciones aplicadas asciende a 1.764.572,93 euros.

Adicionalmente, el gasto por impuesto de sociedades de las sociedades fuera del grupo fiscal es el siguiente:

SOCIEDADES DEPENDIENTES	
Dizaparzi, S.A.	9.049,41
Inforactory Servicios Informáticos, S.R.L.	-
Unir Rioja Colombia, S.A.S.	(5.840,16)
Universidad Internacional de la Rioja en Mexico S.A. de C.V.	-
Unir Colombia, S.A.S.	3.178,03
Proeduca Corporation	-
Unir, L.L.C.	-
Escuela de Postgrados Neumann Business School, S.A.C.	-
	6.387,28

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

Dado que no existe tributación del subgrupo como tal, sino que tributa en régimen consolidado dentro del grupo Proeduca Summa, los incentivos fiscales se hacen figurar en la declaración consolidada del grupo.

Por último, Proeduca Altus, S.A., las sociedades vinculadas Proeduca Summa, S.L. e Ínsula Riojana, S.L. y las sociedades del grupo Universidad Internacional de La Rioja, S.A., Centro de Educación Superior Cunimad, S.L.U. y Nuevas Tecnologías de Información y la Comunicación, S.L., las cuales forman parte del mismo grupo fiscal de consolidación, están siendo sometidas a una inspección fiscal por parte de la AEAT del Impuesto sobre Sociedades (periodos 09/2014 a 08/2016) e Impuesto sobre el Valor Añadido (periodos 4T/2014 a 4T/2015 y 1/2016 a 12/2016).

A la fecha, la inspección se encuentra en curso. Sin embargo, los administradores consideran que no es probable que se pongan de manifiesto contingencias fiscales a raíz de la inspección fiscal que se encuentra en curso, dado que se considera que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los impuestos que le son de aplicación.

En todo caso, si como consecuencia de las diferentes interpretaciones de la legislación fiscal vigente, surgieran pasivos adicionales cuya cuantía no es susceptible de determinar objetivamente, los mismos no serían de un importe significativo.

15.2. Saldos corrientes con las Administraciones Públicas

El detalle de los saldos corrientes mantenidos con las Administraciones Públicas al 28 de febrero de 2019 y a 31 de agosto de 2018 es el siguiente:

	28/02/2019		31/08/2018	
	Saldos deudores	Saldos acreedores	Saldos deudores	Saldos acreedores
Activos Impuestos diferidos	98.105,36	-	93.341,74	-
Activos impuesto corriente	50.819,68	-	1.867,31	-
Pasivos Impuestos diferidos	-	33.593,52	-	9.223,80
Pasivos impuesto corriente	-	69.663,88	-	62.911,68
Impuesto sobre el Valor Añadido	49.841,46	19.214,32	20.637,69	33.170,77
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas	88.005,29	754.152,64	-	588.854,60
Hacienda Pública deudora por subvenciones	87.382,80	-	145.205,15	-
Seguridad Social	3.004,92	1.382.783,95	2.929,63	1.104.492,75
Hacienda Pública acreedora por otros conceptos	-	20.972,66	50.780,84	32.971,06
Hacienda Pública IAE	-	-	-	9.661,28
Otros Tributos	-	-	-	-
	377.159,51	2.280.380,98	314.762,36	1.841.285,94

NOTA 16 – INGRESOS Y GASTOS

El detalle del epígrafe "Aprovisionamientos", "Cargas Sociales" y "Otros resultados"

Detalle de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada	Saldo al 28/02/2019	Saldo al 28/02/2018
1. Consumo de mercaderías.	(98.112,09)	(32.923,61)
a) Compras, netas de devoluciones y cualquier descuento, de las cuales:	(98.112,09)	(32.923,61)
- nacionales	(85.893,24)	(32.844,37)
- adquisiciones intracomunitarias	(9,27)	(60,32)
- importaciones	(12.209,58)	(18,92)
a) Variación de existencias	-	-
3. Cargas sociales:	(6.248.306,25)	(5.483.454,99)
a) Seguridad Social a cargo de la empresa	(6.248.306,25)	(5.483.454,99)
5. Resultados originados fuera de la actividad normal del grupo incluidos en "otros resu	(246.521,97)	(591.070,88)

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

NOTA 17 – PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

El análisis del movimiento de cada partida del balance consolidado durante el ejercicio es el siguiente:

Estado de movimientos de las provisiones	Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal	Provisiones a corto plazo del personal	Provisiones a corto plazo por otras responsabilidades	TOTAL
SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2018-17	7.651,20	1.223.304,36	71.360,94	1.302.316,50
(+) Dotaciones	82.269,08	2.397.693,96	477.662,66	2.957.615,70
(-) Aplicaciones	(39.365,23)	(1.182.785,79)	(69.298,63)	(1.291.449,64)
(+/-) Otros ajustes realizados (combinaciones de negocios, etc.), de los cuales:				
(+/-) Combinaciones de negocios				
(+/-) Variaciones por cambios de valoración (incluidas modificaciones en el tipo de descuento)				
(-) Excesos				
(+/-) Traspasos de largo a corto plazo				
SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2017-16	50.555,05	2.438.212,53	479.714,97	2.968.482,56
(+) Dotaciones	95.444,74	1.227.014,50		1.322.459,23
(-) Aplicaciones	(60.644,48)	(2.190.629,78)	(55.937,74)	(2.307.212,00)
(+/-) Otros ajustes realizados (combinaciones de negocios, etc.), de los cuales:				
(+/-) Combinaciones de negocios				
(+/-) Variaciones por cambios de valoración (incluidas modificaciones en el tipo de descuento)	611,92	395,72		1.007,64
(-) Excesos		(238.058,31)	(369.509,76)	(605.568,07)
(+/-) Traspasos de largo a corto plazo	79.823,96	(79.823,96)		-
SALDO AL 28 DE FEBRERO DE 2019	165.791,19	1.159.110,70	54.267,47	1.379.169,36

Las provisiones contabilizadas a largo plazo responden a los gastos futuros, calculados mediante estudios actuariales, de las indemnizaciones y primas de beneficios de las sociedades Inforfactory, Dizaparzi y Universidad Internacional de la Rioja en México.

Las provisiones a corto plazo del personal responden al reconocimiento del pago del bonus al personal y una provisión por comisiones, atendiendo a los objetivos alcanzados en el ejercicio estimados por los responsables de cada departamento y por estimación de pagos a vendedores por matriculas comprometidas durante el mes de agosto de 2018.

Las provisiones a corto plazo por otras responsabilidades, responden a los importes dotadas por la reclamación por parte de la Consejería de Economía, Empleo y Hacienda de la Comunidad de Madrid de varios expedientes de subvenciones. Dicha reclamación se produce como consecuencia del incumplimiento de las obligaciones establecidas en la concesión de dichas subvenciones, quedando obligados los mismos al reintegro total o parcial de las subvenciones recibidas en su día, más los intereses de demora asociadas a las mismas.

La sociedad dependiente UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE LA RIOJA, S.A. está incurso en un litigio por el registro y utilización de la marca UNIR con la entidad pública UNIVERSIDAD DE LA RIOJA. Con fecha 19 de febrero de 2019, la Audiencia Provincial de Alicante ha dictado sentencia (comunicada el 22 de febrero de 2019) que estima el recurso de apelación de Proeduca Summa y UNIR, y desestima la impugnación formulada por la Universidad de La Rioja, revocando la resolución del Juzgado de los Mercantil nº 2 de Alicante de fecha 21 de junio de 2018. UNIVERSIDAD DE LA RIOJA ha interpuesto contra esta sentencia un recurso de casación y por infracción procesal. Los autos han sido remitidos a la Sala Primera del Tribunal Supremo. Dentro del plazo previsto legalmente UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE LA RIOJA S.A. se personará ante la Sala primera del Tribunal Supremo para oponerse frente al recurso de casación. Los administradores consideran que no es probable una resolución desfavorable del mismo en ulteriores instancias, por lo que los estados financieros no recogen provisión alguna por este concepto.

Por otro lado, la sociedad dependiente Escuela de Postgrados Neumann Business School S.A.C ha sido objeto de apertura de procedimiento administrativo sancionador por la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria (SUNEDU) de Perú, por el cual impone a la Sociedad dos multas que en conjunto ascienden a aproximadamente 714.000 soles. La sociedad ha presentado demanda judicial contra dicho procedimiento y considera que no es probable una resolución desfavorable de la misma, por lo que los presentes estados financieros no recogen provisión alguna por este concepto.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

Adicionalmente, el SUNEDU también ha comenzado una investigación en relación a los programas ofrecidos por Neumann en Lima y Arequipa, la cual podría dar lugar a nuevas sanciones, si bien, la misma no es cuantificable ni estimable. En cualquier caso, la sociedad presentaría demanda judicial con el objeto de obtener una resolución favorable sobre cualquier sanción que pudiera ser impuesta. En cualquier caso, los administradores consideran que no es probable una sentencia desfavorable final en instancias superiores, por lo que los estados financieros no recogen provisión alguna por este concepto.

NOTA 18 – INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

Dada la actividad a la que se dedica la sociedad, la misma no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la misma. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en la presente memoria respecto a información de cuestiones medioambientales.

NOTA 19 – SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

El importe y características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos que aparecen en el balance, así como los imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias se desglosan en el siguiente cuadro:

Subvenciones, donaciones y legados recibidos, otorgados por terceros distintos a los socios	28/02/2019	28/02/2018
Que aparecen en el patrimonio neto del balance	-	55.665,92
Imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias (1)	50.863,16	43.898,23

(1) Incluidas las subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio

El análisis del movimiento del contenido de la subagrupación correspondiente del balance, indicando el saldo inicial y final, así como los aumentos y disminuciones se desglosa en el siguiente cuadro:

Subvenciones, donaciones y legados recibidos, otorgados por terceros distintos a los socios		
	28/02/2019	28/02/2018
SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	120.029,18	142.749,81
(+) Recibidas en el ejercicio	-	-
(+) Conversión de deudas a largo plazo en subvenciones	-	-
(-) Subvenciones traspasadas a resultados del ejercicio	-	-
(-) Importes devueltos	-	(77.486,00)
(+/-) Otros movimientos	(120.029,18)	(9.597,89)
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO	-	55.665,92
DEUDAS A LARGO PLAZO TRANSFORMABLES EN SUBVENCIONES	-	-

Las subvenciones al cierre del ejercicio 2018-2017, que están reconocidas en patrimonio son concedidas por la Agencia Estatal de Investigación que subvenciona proyectos de I+D a coste marginal con una duración media de 3 años.

Las subvenciones recibidas imputadas directamente a la cuenta de Pérdidas y Ganancias, son procedentes de la Agencia Nacional, que subvenciona la movilidad de las personas por motivos de aprendizaje, Programa Erasmus, por lo que la sociedad es una mera intermediaria en este tipo de subvenciones, ya que las recibe y las distribuye a los distintos alumnos de Erasmus que cumplen los requisitos y las otorgadas por la Comunidad de Madrid en el marco del programa de incentivos a la contratación por cuenta ajena de trabajadores desempleados y por el Banco Santander derivada del Programa de Becas Santander Crue Cepyme (Prácticas empresas).

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

La Sociedad viene cumpliendo los requisitos legales exigidos para la obtención y mantenimiento de tales subvenciones, donaciones y legados.

NOTA 20 – HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con fecha 8 de marzo de 2019, las acciones de la Sociedad Dominante, Proeduca Altus, S.A se han incorporado al Mercado Alternativo Bursátil en el segmento de empresa en expansión.

Por otra parte, con fecha 21 de marzo de 2019 se ha firmado un acuerdo de adquisición del 85% de las acciones de la sociedad estadounidense Marconi International University Inc., en los términos de precio previstos en la opción de compra de dichas acciones descritos en la nota 11.1.1, a través de la sociedad del grupo Unir LLC, la cual ya poseía el 15% restante de la participación. Con esta adquisición, PROEDUCA pasa a ser el propietario del 100% de las acciones. Este acuerdo de adquisición del 85% de las acciones de Marconi International University Inc., está condicionado a la obtención de la pertinente autorización de cambio de accionista emitida por la Comisión de Educación Independiente del Estado de Florida, que en el caso de no se obtuviera, la adquisición por parte de PROEDUCA se limitaría al 49% del accionariado total de la sociedad.

NOTA 21– OPERACIONES Y SALDOS CON PARTES VINCULADAS

La información sobre operaciones con partes vinculadas del Grupo del periodo de 6 meses finalizado a 28 de febrero de 2019 y en el ejercicio 2018-2017 es la siguiente:

Período de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2019

	C.C. Deudora	C.C. Acreedora	Créditos	Deudas	Cilentes	Proveedores	Ventas	Compras	Ingresos financieros	Gastos financieros
EducaVirtual S.L.	-	-	-	-	921,04	-	6.573,55	-	-	-
Proeduca Summa, S.L.	6.001,45	263.900,88	-	1.760.729,53	-	-	-	-	13.079,13	18.476,03
Centro Médico Unir S.L.	-	-	-	-	959,21	-	4.053,27	-	-	-
Producciones Teatrales del siglo de Oro AIE	-	-	-	-	-	-	-	-	1.452,67	-
Unir Producciones Teatrales AIE	5.000,00	-	-	-	165,00	-	28.234,37	-	1.406,86	-
Fundación UNIR (*)	-	-	-	-	4.589,08	-	-	-	-	-
Otras empresas del grupo	1.748,90	79.488,66	28.719,62	-	-	-	-	-	-	-
Total	12.750,35	343.389,54	28.719,62	1.760.729,53	6.634,33	-	39.861,19	-	15.938,66	18.476,03

Ejercicio 2018-2017

	C.C. Deudora	C.C. Acreedora	Créditos	Deudas	Cilentes	Proveedores	Ventas	Compras	Ingresos financieros	Gastos financieros
Instituto Tecnológico Montsesto, S.L.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Formación Lozoya, S.L.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Centro Tecnológico Abantos S.L.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
EducaVirtual S.L.	-	-	-	-	3.941,68	-	5.612,61	-	-	-
Proeduca Summa, S.L.	2.673.312,40	-	289.458,89	5.217.135,74	-	-	-	-	75.562,21	19.443,41
Insula Riojana S.L.U.	9.077,40	-	-	-	-	-	1.049.226,63	302.750,00	-	-
Teatro de Cámara Compañía AG2 S.L.	3.010,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Proeduca Global S.L.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Centro Médico Unir S.L.	-	-	-	-	934,66	-	5.407,15	-	-	-
Producciones Teatrales del siglo de Oro AIE	-	-	-	-	-	-	58.388,40	-	2.815,72	-
Unir Producciones Teatrales AIE	-	-	-	-	-	-	-	3.640,00	1.457,22	-
Fundación UNIR (*)	-	38.142,71	-	-	2.254,20	-	27.933,62	-	30.984,59	-
Fundación Universitaria Internacional de La Rioja (**)	-	70.030,94	-	-	-	422.917,02	-	(440.159,04)	-	-
Total	2.685.399,80	108.173,65	289.458,89	5.217.135,74	7.130,54	422.917,02	1.146.568,41	(133.769,04)	110.819,74	19.443,41

(*) Sociedades vinculadas

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

NOTA 22- OTRA INFORMACIÓN

22.1. Retribuciones al Órgano de Administración

Las retribuciones percibidas durante los periodos de seis meses finalizados el 28 de febrero de 2019 y 2018 por el personal de alta dirección de la Sociedad dominante ascienden a 738.280,19 euros más 4.066,56 euros en especie y 544.365,31 euros más 3.049,92 euros en especie, respectivamente.

Las retribuciones percibidas durante los periodos de seis meses finalizados el 28 de febrero de 2019 y 2018 por los Administradores de la Sociedad dominante ascienden a 430.560 euros y 177.946 euros, respectivamente. Además, a través de empresas vinculadas a los Administradores de la Sociedad dominante se han devengado ingresos durante el periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2019 por importe de 50.290 euros. Los Administradores de la Sociedad no tienen concedidos anticipos o créditos y no se han asumido obligaciones por cuenta de ellos a título de garantía. Asimismo, la Sociedad no tiene contraídas obligaciones en materia de pensiones y seguros de vida con respecto al personal de Alta Dirección o con respecto a antiguos o actuales administradores de la Sociedad, durante los periodos de seis meses finalizados el 28 de febrero de 2019 y 2018. Por otra parte, el grupo, no ha contraído compromisos en materia de fondos de pensiones, seguros de vida u otros conceptos similares respecto a los mismos.

22.2. Información en relación con situaciones de conflicto de interés por parte del Consejo

En cumplimiento de lo establecido en el art 229,2 de la Ley de Sociedades de Capital se hace constar que los miembros de Consejo de Administración que poseen la siguiente participación en el capital de sociedades con el mismo o análogo o complementario género de actividad al que constituya el objeto social de Proeduca Altus S.A. y Sociedades dependientes:

D. Miguel Tomás Arrufat Pujol

Sociedad	Participación
Nuevas Tecnologías de la Información y la Comunicación, S.L Almansa, 101 28040, Madrid	0,55%
Educavirtual, S.L C/Puerto de los leones, nº 1 oficinas 314-315, 28220 Majadahonda, Madrid	0,51%

22.3 Personal

La distribución por sexos al término del periodo de 6 meses finalizado al 28 de febrero de 2019 y al cierre del ejercicio 2018-2017 del personal de las sociedades incluidas por integración global en la consolidación, desglosado en un número suficiente de categorías y niveles es el siguiente:

Distribución del personal de la sociedad al término del ejercicio, por categorías y sexo	Hombres		Mujeres		Total	
	28/02/2019	28/02/2018	28/02/2019	28/02/2018	28/02/2019	28/02/2018
Comité de Dirección del GRUPO ALTUS	8	7	3	2	11	9
Resto personal directivo	54	40	47	29	101	69
Técnicos y profesionales científicos e intelectuales y de grupo	692	519	755	571	1.447	1.090
Empleados administrativos	124	116	306	305	430	421
Comerciales, vendedores y similares	55	34	169	109	224	143
Resto de personal cualificado	115	126	205	236	320	362
Trabajadores no cualificados	2	4	0	1	2	5
Total personal al término del ejercicio	1.050	846	1.485	1.253	2.535	2.099

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

Incluidas en el cuadro anterior, el desglose de las personas empleadas en el curso del ejercicio con discapacidad mayor o igual del 33% por categorías, es el siguiente:

Promedio de discapacitados	19/18	18/17
Técnicos y profesionales científicos e intelectuales y de grupo	6,33	5,60
Empleados administrativos	4,80	4,10
Comerciales, vendedores y similares	1,56	-
Resto de personal cualificado	1,00	-
	13,69	9,70

El número medio de personas empleadas en el curso del periodo de 6 meses finalizado a 28 febrero de 2019 y a cierre del ejercicio 2018-2017 por las sociedades consolidadas por integración global, expresado por categorías es el siguiente:

Número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, por categorías	19/18	18/17
Comité de Dirección del GRUPO ALTUS	11,33	9,00
Resto personal directivo	91,51	56,83
Técnicos y profesionales científicos e intelectuales y de grupo	794,81	750,05
Empleados administrativos	386,44	323,86
Comerciales, vendedores y similares	195,30	140,20
Resto de personal cualificado	296,34	318,52
Trabajadores no cualificados	1,06	1,00
Total personal medio del ejercicio	1.776,79	1.599,46

22.4 Retribución de los auditores

Los importes devengados durante el periodo de 6 meses finalizado el 28 de febrero de 2019 por Crowe Servicios de Auditoría, S.L.P. por los servicios de auditoría de cuentas y otros servicios de verificación ascendieron a 0 euros y 38.300 euros, respectivamente, (0 euros y 0 euros, respectivamente, a 28 de febrero de 2018).

NOTA 23 – INFORMACIÓN SEGMENTADA

Los criterios de asignación e imputación utilizados para cada uno de los segmentos es la siguiente:

a. Cifra de negocios por categoría de actividades:

Descripción actividad	28/02/2019	28/02/2018
Ventas	-	-
Prestación de servicios	58.024.830,99	51.005.533,36
Total	58.024.830,99	51.005.533,36

b. Cifra de negocios por mercados geográficos:

Descripción actividad	28/02/2019	28/02/2018
España	35.396.135,04	33.752.312,36
Colombia	5.778.670,50	5.477.619,57
Ecuador	13.197.367,08	8.813.673,81
México	1.712.371,98	1.343.715,02
Perú	468.726,52	101.958,59
Resto del mundo	1.471.559,87	1.516.254,00
Total	58.024.830,99	51.005.533,36

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas consolidadas del periodo de 6 meses
finalizado el 28 de febrero de 2019

NOTA 24 – INFORMACIÓN SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

A continuación, se detalla la información requerida por la Disposición adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio (modificada a través de la Disposición final segunda de la Ley 31/2014 del 3 de diciembre) preparada conforme a la Resolución del ICAC del 29 de enero de 2016, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales:

	Periodo de 6 meses finalizado el 28 de febrero de 2019	Ejerc. 2017-18
	Días	Días
Periodo medio de pago a proveedores	26,37	26,33
Ratio de operaciones pagadas	25,94	26,99
Ratio de operaciones pendientes de pago	29,34	17,80
	Importe (euros)	Importe (euros)
Total pagos realizados	25.536.548,56 €	39.586.836,19 €
Total pagos pendientes	3.729.982,67 €	3.043.025,35 €

NOTA 25 – PERIODIFICACIONES

La partida de "Periodificaciones a corto plazo", con un saldo de 77.199.780,80 euros a 28 de febrero de 2019, recoge los cursos que han sido cobrados o registrados en una cuenta de cliente, pero cuyo devengo todavía no se ha producido. El Grupo periodifica los ingresos de forma lineal durante los meses que duran los cursos.

PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de gestión

Estimados señores socios:

En el periodo de 6 meses finalizado el 28 de febrero de 2019, el grupo Proeduca Altus ha registrado un importante aumento de la actividad, con un incremento de la cifra de negocios del 14% sobre el mismo periodo del año anterior.

En las actividades universitarias docentes, se han incrementado el número de grados y maestrías respecto al año anterior, así como el de las titulaciones propias. A su vez, el incremento en los precios de las primeras matrículas ha contribuido a la mejora de la cifra de negocios y a una mayor rentabilidad.

También destaca el incremento de matrículas de alumnos extranjeros, principalmente de LATAM y sobre todo en el mercado colombiano y ecuatoriano. La actividad de la Universidad Mexicana, iniciada en octubre del 2014 con los primeros cursos de grados, se ha consolidado con la impartición de nuevas maestrías.

Recientemente, con fecha 30 de enero de 2019 se ha adquirido en Perú la escuela de Postgrados Neumann Business School S.A.C., con la que se realizará la expansión en el mercado peruano.

Desde el punto de vista organizativo, se han reforzado los departamentos estratégicos en el ámbito académico y de investigación, acorde con las necesidades de la compañía y su fuerte crecimiento.

El férreo control de costes permite alcanzar una alta rentabilidad y solvencia del grupo. No existen gastos relevantes de I+D.

La satisfacción del alumno, medida en el IPN (Índice de Promotores Neto), ha mejorado sustancialmente gracias a la mayor calidad de la impartición y docencia.

El Grupo está sentando las bases y consolidando su posición de liderazgo en la formación universitaria online, para estar preparado para los fuertes crecimientos futuros esperados en el corto plazo.

En cuanto a los riesgos existentes, además de lo comentado en los estados financieros intermedios, la compañía tiene como política de gestión del riesgo de tipo de cambio por la actividad en el mercado colombiano y el mercado ecuatoriano, la formalización periódica de contratos de futuro (forwards) en pesos colombianos y dólares americanos.

La política de cobros (cobro al inicio del curso en un alto porcentaje de alumnos) permite tener una alta liquidez y una ausencia de endeudamiento, dando una gran solidez al balance de situación.

Con fecha 8 de marzo de 2019, el Grupo Proeduca Altus ha empezado a cotizar en el Mercado Alternativo Bursátil. Para dar liquidez a los títulos de la empresa cotizados en dicho mercado, la Sociedad adquirió una autocartera de 30.366 acciones propias por 4,94 euros cada una, por un total de 150.008,04 euros.

Madrid, 28 de mayo de 2019



PROEDUCA ALTUS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Estados financieros intermedios consolidados correspondientes al periodo
de 6 meses finalizado a 28 de febrero de 2019

Madrid, 28 de mayo de 2019

En cumplimiento de la normativa mercantil vigente, el Consejo de Administración formula los presentes estados financieros intermedios consolidados e informe de gestión intermedio consolidado correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 28 de febrero de 2019, extendidas en 49 hojas de papel incluida esta y en prueba de su conformidad lo firma a continuación.

Rubén Stein
(Presidente)

Laura Arrufat Farell
(Vicesecretaria)

Miguel Tomás Arrufat Pujol
(Consejero Delegado)

Jesús Díaz de la Hoz
(Vocal)

Ignacio Martos Navarro
(Vocal)

José Manuel Sala Arquer
(Vocal)

Miguel Arrufat Farell
(Vocal)

María Luisa Azpiazu Zubizarreta
(Vocal)

Adrián Forastier Guerrero
(Vocal)

María Ainhoa Briones Bravo
(Vocal)

Juan Ramón Urrutia Ybarra
(Vocal)

PROEDUCA

PROEDUCA ALTUS, S.A.

Balance a 28 de febrero de 2019 y 31 de agosto de 2018 (en euros)

	28/02/2019	31/08/2018
A) ACTIVO NO CORRIENTE	7.502.818,10	3.098.601,98
I. Inmovilizado intangible	-	-
II. Inmovilizado material	-	-
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	7.502.818,10	3.098.601,98
1. Instrumentos de patrimonio	7.502.818,10	3.098.601,98
2. Créditos a empresas	-	-
V. Inversiones financieras a largo plazo	-	-
VI. Activos por impuesto diferido	-	-
B) ACTIVO CORRIENTE	19.655.147,27	32.904.972,97
II. Existencias	-	-
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	-	-
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	-	-
2. Empresas del grupo y asociadas, deudores	-	-
3. Otros deudores	-	-
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	3.492.844,46	18.624.890,41
2. Créditos a empresas	-	86.397,57
5. Otros activos financieros	3.492.844,46	18.538.492,84
V. Inversiones financieras a corto plazo	10.939.943,27	10.975.519,33
1. Instrumentos de patrimonio	10.939.943,27	10.975.477,45
5. Otros activos financieros	-	41,88
VI. Periodificaciones	-	-
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	5.222.359,54	3.304.563,23
1. Tesorería	5.222.359,54	3.304.563,23
TOTAL ACTIVO	27.157.965,37	36.003.574,95

	28/02/2019	31/08/2018
A) PATRIMONIO NETO	3.468.144,77	1.069.708,25
A-1) Fondos propios	3.468.144,77	1.069.708,25
I. Capital	903.579,34	891.423,54
II. Prima de emisión	2.987.846,67	-
III. Reservas	178.284,71	178.284,71
1. Legal y estatutarias	178.284,71	178.284,71
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	- 150.008,04	-
V. Resultados de ejercicios anteriores	-	-
VI. Otras aportaciones de socios	-	-
VII. Resultado del ejercicio	- 451.557,91	15.467.442,55
VIII. (Dividendo a cuenta)	-	- 15.467.442,55
B) PASIVO NO CORRIENTE	579.119,85	-
II. Deudas a largo plazo	579.119,85	-
4. Otros pasivos a largo plazo	579.119,85	-
C) PASIVO CORRIENTE	23.110.700,75	34.933.866,70
III. Deudas a corto plazo	-	13.539.237,94
5. Otros pasivos financieros	-	13.539.237,94
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	22.996.759,84	21.226.681,14
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	113.940,91	167.947,62
1. Proveedores	36.152,79	16.349,99
3. Acreedores varios	60.883,94	140.038,26
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	16.904,18	11.559,37
VI. Periodificaciones a corto plazo	-	-
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	27.157.965,37	36.003.574,95

PROEDUCA

PROEDUCA ALTUS, S.A.

Cuenta de Pérdidas y Ganancias a 28 de febrero de 2019 y 2018 (en euros)

	28/02/2019	28/02/2018
1. Importe neto de la cifra de negocios	-	-
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	-	-
4. Aprovisionamientos	-	-
5. Otros ingresos de explotación	-	-
6. Gastos de personal	-	27.241,85
a) Sueldos, salarios y asimilados	-	22.500,00
b) Cargas sociales	-	4.741,85
c) Provisiones	-	-
7. Otros gastos de explotación	- 513.632,84	- 55.678,06
a) Servicios exteriores	- 513.564,98	- 51.540,53
b) Tributos	- 67,86	- 4.137,53
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	-	-
8. Amortización del inmovilizado	-	-
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-	-
a) Deterioros y pérdidas	-	-
b) Resultados por enajenaciones y otras	-	-
13. Otros resultados	- 911,94	0,75
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	- 514.544,78	- 82.919,16
14. Ingresos financieros	3.309,43	1.996.400,00
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	3.309,43	1.996.400,00
b1) De empresas del grupo y asociadas	3.309,43	1.996.400,00
b2) De terceros	-	-
15. Gastos financieros	- 31.683,19	- 9.028,95
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas	- 31.683,19	- 9.028,95
b) Por deudas con terceros	-	-
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	- 35.534,18	-
a) Cartera de negociación y otros	- 35.534,18	-
17. Diferencias de cambio	- 23.624,49	-
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-
a) Deterioros y pérdidas	-	-
A.2) RESULTADO FINANCIERO	- 87.532,43	1.987.371,05
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	- 602.077,21	1.904.451,89
20. Impuestos sobre beneficios	150.519,30	- 476.112,97
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	- 451.557,91	1.428.338,92
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO	- 451.557,91	1.428.338,92